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A nehéz, öreg, kovácsoltvas kapu nyikorgására 
ébred. Tudja,  mindjárt a konyhába lép, csak előt-
te még megsimogatja  Buksi fejét. Egy-kettő… tíz, 
most fog belépni. Nem nyitja ki a szemét, a fülét 
használja csak. Szereti így, hogy a kép a fejében 
rajzolódik. Halkan nyílik a  konyhaajtó, lassan 
csukódik a helyére. Puhák a léptei, csak a szok-
nyája alja súrlódik néha a  döngölt padlóhoz, 
épp csak, hogy megcirógatja a sima szürkeséget, 
majd a levegőbe lebben, s ott táncol a kékfestő 
anyag, néhány centire a padlótól, mintha incsel-
kedne a  kemény földdel, mely sóvárogva vár-
ja, simítsa ismét meg őt. Nyikordul az almazöld 
kredenc fiókja, mostanában nehezen nyílik, óva-
tosan kell hozzálátni, különben megmakacsolja 
magát. Serceg a kenyér héja. A kék blúza elé emeli 
a hatalmas, langyos kenyeret, megöleli, egészen 
a  melléhez szorítja, úgy kanyarint belőle nagy 
szeletet. A  vajat felolvasztja a  gőzölgő kenyér-
belső. Biztosan tesz mellé illatos paradicsomot, 
meg frissen sárguló paprikát is. Szőlőt is rak hoz-
zá, tegnap látta,  már piroslanak a szemek a kert 
végében. Egyet le is csent, lassan forgatta a szájá-
ban a mézédes szemecskét. Most veszi elő a fehér 
porcelánbögrét, melyet rózsák díszítenek. Vajon 
melyiket adja ma, a rózsaszín, a kék vagy a sár-
ga virágosat? Mindegy is, csak hozná már be, ide 
a langyos dunyha alá. Mert akkor majd megsi-
mogatja a szöszke fejecskét, s csilingelő hangon 

énekli a reggeli nótát, hogy ébredj fel galambom, 
hiszen hasadra süt a nap. Ez a közös daluk, mindig 
ezzel kelti, akkor is, ha tudja, már régen fent van, 
s a szobából lesi őt, hogyan teríti a reggelit a tál-
cára. De nem, most még várnia kell. Cilu hang-
ját hallja, csendben nyávog, éppen csak hallani 
óvatos kérlelését, puha toporgását, miközben fel-
néz gazdájára. A fehér bádogkannából friss tejet 
önt az apró edénykébe, majd lehajol, s a cica fü-
lébe suttogja, jól van, no, itt a reggelid. Végre el-
indul, halkan lépdel a szobába, csendesen teszi 
a fehér asztalkára a tálcát. Suhan a kékfestő szok-
nya, utoljára még megsimogatja a padlót, rajta 
a kék-fehér rongyszőnyeget, majd végigcirógat-
ja a szék és asztal lábát is. Már az ágyánál áll, érzi 
a friss virágillatot, árad belőle, olyan, mint a tava-
szi rét, pedig már ősz van, napfényes, színes ősz. 
Mindjárt rákezd, hogy ébredj fel, galambom, hi-
szen hasadra süt a nap, ő pedig előbújik a takaró 
alól, becsaptalak, mama, már régen fent vagyok,  
ezt mondja majd huncutul, s helyet csinál az ágy-
ban, hogy mellé ülhessen, s együtt majszolják 
a puha kenyérkét.

Nem, mégsem nyitja még ki a  szemét. Mert 
akkor tovalibbenne az emlék, az álom és ébre-
dés közötti hídon érkező meseszép kép, mely be-
hunyt szemmel éri csak el őt.

Miklós Daniella
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szombat
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Előzetes regisztráció nincs!

Álomhíd
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sulás, illetve a  Zöld Híd BIGG 
Kft. átszervezésével kapcsolatos, 
polgármesterek részvételével meg-
rendezett szakmai és pénzügyi 
tájékoztatáson vett részt Fábri 
István polgármester. A  tájékoz-
tatást Hajnal Zsolt András, 
a Zöld Híd BIGG Kft. ügyvezető 
igazgatója vezette. 

Szeptember -én a  Szakicska-
ház mindennapjaiból nyílt kiállítás 
a művelődési házban. (20. oldal)

Szeptember -én felavatták 
a Trianon-emlékoszlopot a reformá-
tus templom előtt.

Szeptember -én avatták be tiszt-
ségébe Kendeh-Kirchknopf 
Péter evangélikus lelkészt, akit 
Mekis Ádám, az Észak-Pest 
Megyei Evangélikus Egyházmegye 
esperese iktatott be.

Lapzárta után
Szeptember -én termelői és bol-
hapiacot rendeztek a Hősök terén. 
A csömöri termelői piac idén ün-
nepli hetedik évfordulóját.

Szeptember -én a  Német 
Nemzetiségi Önkormányzat 
szervezésében közösségi szobor-
kert-gondozásra várták az önkén-
teseket a  Nepumuki Szent János 
szoborhoz.

Szeptember -án Sinka István 
születésnapja alkalmából emlékün-
nepséget rendeztek.

Augusztus -én intézményvezetői 
értekezletet tartott az önkormány-
zat, amelynek fő napirendi pontja 
a  szeptemberi intézménynyitá-
sokkal kapcsolatos járványügyi 
óvintézkedések megbeszélése volt. 
(6. oldal)

Augusztus -én, immár a  VI. 
Tóth Ilona női kézilabda emlék-
tornát tartották meg a  Csömöri 
Sportcsarnokban. 

Augusztus -én a II. Csömöri tó-
fesztivál várta az érdeklődőket a csö-
möri horgásztónál. Az egész na-
pos, nyárbúcsúztató rendezvényen 
idén rendhagyó módon koncertek 
nem voltak, a  látogatókat közös 
piknikezéssel, csónakázással, szín-
házi előadásokkal és szórakoztató 
programokkal várták. A  gasztro-
nómia szerelmesei a  finom ételek 
és italok mellett kiváló borokat is 
kóstolhattak a fesztiválon. 

Augusztus -án Johann Gyula 
búcsúzó istentisztelet keretében 
köszönt el a Csömöri Evangélikus 
Gyülekezettől, mert ősztől az 
Evangélikus Teológiai Akadémia 
tanára lesz.  

Augusztus -án rendezték meg 
a IX. Fábián Ferenc kézilabda emlék-
tornát a Csömör Sportcsarnokban. 
(22-23. oldal)

Szeptember -án a  magyar 
kerékpársport történetének egyik 
legnagyobb sikerét érte el a  csö-
möri Valter Attila azzal, hogy 
megnyerte a  legrangosabb hazai 
országúti kerékpárversenyt, a Tour 
de Hongrie-t. A záró, mátrai hegyi 
futam fölényes győzelme mellett 
az összetett versenyben is az első 
helyen végzett a  Cube Csömör 
korábbi versenyzője, aki jelenleg 
már a CCC nemzetközi profi klub 
sportolója.  (24.oldal)

Szeptember -án Nógrádmarcal 
községben, az Észak-Kelet Pest 
és Nógrád Megyei Regionális 
Hulladék gazdálkodási és Környe- 
zetvédelmi Önkor mányzati Tár- 

hírek, események

Települési  
krónika
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Fejlesztések  
a nagyközségben

Biztonságosabb lett a közlekedés a Szabadság úton
A nagyközség egyik legforgalmasabb központi útján, a Szabad-
ság úton az elmúlt években több ütemben zajlottak közlekedés-
biztonsági fejlesztések. Idén nyáron a Kossuth és az Árpád utca 
közötti szakasz közlekedésbiztonsági fejlesztéséről döntöttek.  
A megengedett sebességet 40 km/órára csökkentették, sebesség-
mérőket helyeztek el, új gyalogátkelőhelyeket terveznek, illetve 
a legveszélyesebb szakaszon megszüntették az eddigi szabályo-
zatlan parkolóhelyeket, amelyek helyett új, szabályos és bizton-
ságos parkolóhelyeket alakítottak ki. A gyalogos közlekedést is 
biztonságossá tették, az említett szakaszon védett gyalogjárdát 
alakítottak ki, így a Hősök terétől a pataklépcsőig biztonságosan 
és az autóúttól fizikailag is elválasztott járdán sétálhatunk végig. 

Felújítják a Vízműsor utcát
Megkezdődött a  Vízműsor utca felújítása, amelynek során 
a  Középhegy utca végével megegyező mart aszfaltos, szilárd 
burkolatot építenek ki, a Laky sarok felőli, korábban is aszfaltos 
részt a DMRV bontások miatt pedig felújítják. A munkálatok 
25 millió forint önkormányzati önerőből valósulnak meg az 
Aszfalt és Bontás Kft. kivitelezésében. Az utca teljes aszfalto-
zását is tervezi az önkormányzat, azonban jelenleg a Vízműso-
ron és a  mezőgazdasági farm területeken is számos lakossági 
építkezés zajlik, ráadásul a központi közműszolgáltatói döntés 
alapján a  központi ivóvízvezeték cseréje is várható a  közeli 
jövőben.   

Ősszel leaszfaltozzák a Kálvária utcát
Októberben megkezdődik a Kálvária utca aszfaltozása. A 24 millió forint önkormányzati önerős beruházás az Úttengely Kft. kivitele-
zésében valósul meg. A Kálvária köz hátsó szakaszának aszfaltozása a tulajdonosi jogi problémák megoldódása után várható.
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Fókuszban
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Vírus elleni védekezés 
a csömöri intézményeknél

A vírus elleni védekezés hatékonysá-
gának növelése érdekében augusztus 
végén a polgármester és az alpolgár-
mester intézményvezetői értekezletet 
tartott. Általános rendelkezésként 
hangsúlyosabbá tették a higiéniás 
előírások betartását, így zárt térben 
minden intézményben kötelező 
a szájmaszk viselése, amely mellett 
továbbra is biztosítják a kézfertőt-
lenítő használatát. Az azóta eltelt 
időszakban, az országos esetszámok 
folyamatos emelkedése miatt az 
önkormányzat és az intézmények 
rendszeres egyeztetéseket tartanak.

Az  általános iskola és a  zeneiskola  a 
központi rendelkezések alapján szep-
tember 1-jétől egyelőre rendes tanítási 
rendben kezdte meg a tanévet.

Az  általános iskolában  tanévnyitót 
nem tartottak, a folyosókon és az aulában 
a felnőttek és a gyerekek számára kötele-
zővé tették a szájmaszk viselését, azonban 
a tanórákon egyelőre nem kötelező masz-
kot viselni.

A  zeneiskola  is megkezdte a  tanévet, 
itt egyébként is kisebb csoportokban 
folyik az oktatás, azonban a  közösségi 
zárt terekben a maszk és kézfertőtlenítő 
használata kötelező.

Az  óvodában  az eddig megszokottak 
szerint a szülők a bejárati ajtóig kísérhetik 
a gyerekeket, a beszoktatós gyerekek ese-
tében néhány napig bemehetnek a szülők, 
azonban számukra kötelező a szájmaszk 
viselése és a kézfertőtlenítő használata.

A szülőket arra kérik, hogy hőemel-
kedéssel, lázzal, náthásan semmiképpen 
ne vigyék be a  gyerekeket az oktatási, 
nevelési intézményekbe.

A  sportcsarnok  zárt tereiben a  gye-
rekek, szülők, sportolók, edzők számára 
a  maszk viselése kötelező. A  vírus elleni 
védekezés hatékonyságának növelése 
érdekében a  sport kft. csapatai néhány 
napja már többségében szabadtéren tart-
ják edzéseiket.  A  kézilabdások számára 
erre három megfelelő helyszín áll rendel-
kezésre: a sportcsarnok melletti műanyag 
borítású pálya, az iskolai udvaron lévő, 
múlt évben elkészült rekortán pálya (ez 
utóbbit csak iskolaidőn kívül tudják 

a csapatok használni) és Magyar Kézilab-
da Szövetség támogatásával szintén múlt 
évben felújított Gorkij utcai, műanyag 
borítású Kispálya. A  négy utánpótlás 
korosztály,  amíg az idő engedi, egyelőre 
ezen a  három említett helyszínen tartja 
edzéseit. A felnőtt korosztály ugyanakkor 
általában a  sportcsarnok pályáját hasz-
nálja az edzéseihez (bár néhányszor ők 
is edzenek kinn), azonban az öltözőket 
egészségügyi biztonsági okok miatt ők 
sem használhatják. Az atlétikai szakosz-
tálynál és a  labdarúgóknál nincs érdemi 
probléma, mert  eleve szabadtéren ver-
senyeznek és így alapvetően az edzéseik 
is döntően kinn zajlanak. A  részletes 
edzésidőpontokat hamarosan közzéteszi 
a  sport kft. a  honlapon és a  helyszínen, 
már csak azért is, mert mind a  három 
pálya nyitott a  csömöri hobbisportolók 
számára.

A  művelődési házban  elindultak 
a csoportok számára megtartott alkalmak 
és az egyéb programok, azonban ezeken 
hőmérsékletmérést követően vehetnek 
csak részt a  gyerekek és a  felnőttek. Az 
intézmény fogadóterében a  szájmaszk 
viselése és kézfertőtlenítő használata 
kötelező.

A  könyvtár is fogadja a  látogatókat, 
akik szájmaszkban és kézfertőtlenítés 
után léphetnek az épületbe, és maxi-
mum 15 percet tartózkodhatnak ott. Az 
intézménybe egyszerre maximum öt főt 
engednek be.

A  Szociális Alapszolgáltatási Köz-
pontban  a napközbeni idősgondozás 
keretében a  központilag megengedett 
létszámot fogadják. A házi idősgondozás 
és ételkihordás mértéke a vírus első hullá-
mában jelentősen megemelkedett, amely 
nyáron és a  jövőben is jelentős feladatot 
ró a SZAK munkatársaira.

A Polgármesteri Hivatalban az 
ügyfelek és a  dolgozók számára is kö-
telező a  szájmaszk használata, illetve 
a   CSÖTESZ és a  Községgondnokság 
munkatársainak továbbra is  biztosítják 
a megfelelő higiéniai eszközöket.

A védekezéssel kapcsolatos részletes, 
újabb információkat az intézmények 
saját online felületeiken és a bejáratoknál 
teszik közzé.

További szigorítások  
a Polgármesteri Hivatalban
A Polgármesteri Hivatalban további 
szigorításokat vezetnek be az ügyintézés 
területén. Arra kérik az ügyfeleket, hogy 
hasonlóan a  tavaszi időszakhoz elsősor-
ban e-mailben, illetve telefonon intézzék 
ügyeiket. Aki mégis személyesen szeretne 
ügyet intézni, az előre kell, hogy egyez-
tesse érkezését az ügyintézővel, és csak 
a recepciós engedélyével mehet fel ügyfél-
fogadási időben az épületbe. Az épületbe 
belépéskor és az ügyfél ott-tartózkodása 
idején kötelező a  szájmaszk használata, 
ennek hiányában az ügyfél nem léphet az 
épületbe. Az érkező ügyfelek számára be-
lépéskor kötelező a recepción elhelyezett 
kézfertőtlenítő használata is.

A járványügyi helyzet miatt  
több rendezvény is elmaradt
A jelenlegi járványügyi helyzetre, illet-
ve néhány ismertté vált helyi és helyi 
érintettségű esetre való tekintettel az 
önkormányzat úgy döntött, hogy a szep-
temberre tervezett nagyobb közösségi 
eseményeket nem tartja meg, így elmaradt 
a Középhegyi piknik, a Béke téri esték és 
a Szüreti mulatság és a Fúvós találkozó is.

A döntést az is indokolta, hogy sajnos 
a  tavaszihoz képest lényegesen lassúbb 
a  tesztelési folyamat, így például az 
önkormányzat a  korábbihoz hasonlóan 
ismét megkezdte az intézményi dolgozók 
tesztelését, azonban hosszabb ideig kell 
a tesztekre várni, illetve az eredmények is 
többnapos csúszással érkeznek meg.

A nagyobb közösségi intézmények 
(művelődési ház, sportközpont) működé-
sében is szigorítások várhatóak, de nincs 
napirenden az intézmények bezárása. Az 
intézményekre vonatkozó szabályokról az 
intézmények internetes felületén adnak 
tájékoztatást.   
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Csömör TV ajánló
A szó elszáll,  
a hang megmarad. 
Új menüponttal bővül a  Csömör TV 
honlapjának kínálata: 2020. szeptember 
végétől a Más Kép író-olvasó találkozókat 
hangban rögzítjük, és podcast epizódok-
ban közzétesszük. A  Más Kép podcast 
csatornán ezentúl minden Más Kép 
író-olvasó találkozó hanganyaga vissza-
hallgatható lesz, így az írókkal, költőkkel, 
a  hazai kortárs irodalom jeles képvise-
lőivel készült beszélgetéseket mindenki 
számára hozzáférhetővé tesszük. A  Más 
Kép podcast csatornán megtalálhatók 
lesznek a  korábban rögzített, évadzáró 
beszélgetések Peer Krisztiánnal, Pé-
terfy-Novák Évával és Kukorelly 
Endrével. Az új évadban Huszárik 
Kata első vendége Péterfy Gergely 
író lesz. 

Mi is az a podcast? Sokan nem hallot-
tak róla, bár egyre népszerűbbé válik ez 
a  műfaj hazánkban is. A  podcast olyan, 
mint egy rendszeresen jelentkező rá-
dióműsor, de epizódjait bárhol, bármikor 
meg lehet hallgatni, sőt, egy-egy hosz-

szabb beszélgetést több részletben is kö-
vethetünk, ahogy épp belefér az időnkbe. 
Számtalan témában találhatunk podcas-
tokat, ezt bővítjük mi most egy kortárs 
irodalmi beszélgetéssorozattal.  

A podcast csatornákat telefonról, tab-
letről, számítógépről is lehet hallgatni. 
A Más Kép podcast csatornára érdemes 
feliratkozni, ha érdeklik Önt a  kortárs 
írókkal készült tartalmas beszélgetések.  

A Csömör TV Aktuális adásaiban rö-
viden összefoglaljuk a  közelmúlt esemé-
nyeit, történéseit. Hiteles képet adunk 
a  fejlesztésekről, változásokról, a  fonto-
sabb eseményekről. Kövessék összefogla-
lóinkat!
www.csomortv.hu wCsömör TV CCsömör TV

Félegyházy-Sütő Eszter
Csömör TV főszerkesztő

Új szolgáltatás  
a Csömöri 
Egészségházban
A fogorvosi szolgáltatások mellett 
panorámaröntgen is igénybe 
vehető a Csömöri Egészségházban. 
A szolgáltatást bárki, csömöri és 
környékbeli is igénybe veheti, 
így azok is, akik nem a csömöri 
fogorvosokhoz járnak vizsgálatra. 
A panorámaröntgent a csömöri 
önkormányzat vásárolta meg 
és üzemelteti Dobó Edina 
röntgenasszisztens segítségével. 
A szolgáltatás díja 5000 Ft, a CD-re 
kiírt felvétel plusz 500 Ft-ba kerül. 
A panorámaröntgenen túl akár 
a fogsor egy kisebb részéről is 
készítenek felvételt. A vizsgálat 
orvosi beutalóval vagy a nélkül is 
igénybe vehető. Az új  szolgáltatás  
a Csömöri Egészségház 
(Csömör,  HÉV-Állomás utca 2.) 
fogorvosi szárnyában  kedden 
és szerdán 16–20 óra között 
működik előzetes bejelentkezés 
alapján a 06 70 967 8009-es 
telefonszámon.

Szőke Zoltán, az Év Önkéntes Tűzoltója
Szeptember 2-án  a 
Fővárosi Katasztrófa-
védelmi Igazgatóság 
rendhagyó ünnepi állo-
mánygyűlésén ismerték 
el azokat, akik az elmúlt 
időszakban kimagasló 
teljesítményt nyújtot-
tak.  Az Év Önkéntes 
Tűzoltója címet Szőke 
Zoltán László, 
a  Csömöri Közbiz-
tonsági Bűnmegelőző 
Polgárőr és Önkéntes 
Tűzoltó Egyesület elnö-
ke kapta. Szőke Zoltán 
eképp nyilatkozott az 
elismerésről:
 –  Az elismerés az egész 
csapaté, megtisztelő, hogy 
egy hatéves, nagyon fia-
talnak számító önkéntes 
tűzoltó csapat ekkora elis-
merésre méltó eredményt 
tett már le az asztalra. 

A  tűzoltás, a  mentés soha nem egy emberről szól, minden sikerünk 
a csapat és a technikai háttér sikere is egyben. Ez a profi összehangolt-
ság, elhivatott közösség mutatkozik meg minden vonulásnál. Örülök az 
elismerésnek, és büszke vagyok rá, hogy ilyen emberekkel dolgozhatom, 
koordinálhatom a közös munkát!
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Az én kertem, 
az én Földem!

Kíméletes tisztítószerek 

Környezettudatossággal, 
fenntarthatósággal foglalkozó 
sorozatunkban most 
a háztartásban használatos 
tisztítószerekkel, a hozzájuk 
kapcsolódó környezetkímélő 
megoldásokkal foglalkozunk

Tiszta otthon, rendes ház! – tartja a mon-
dás, és a fogyasztói társadalom vívmányai, 
az elmúlt évtizedek tisztítószer reklám-
jainak dömpingje ügyesen adták is alánk 
a  lovat, hogyan mentesülhet otthonunk 
ezerféle illatos szerrel minden kóroko-
zótól, baktériumtól. A  feldolgozhatatlan 
mennyiségben ránk zúduló információ 
hatására érthető, hogy átestünk a ló má-
sik oldalára. Allergiás megbetegedések, 
bőrproblémák kezdték jelezni, hogy 
valami nem stimmel.

A háztartási vegyszerek használatának 
egészségügyi veszélyeiről egyre több 
információnk van, a norvég Bergeni Egye-
tem tudósai által végzett 20 éves vizsgálat 
egész odáig megy el, hogy szerintük 
a  tisztítószerek használata ugyanolyan 
káros lehet, mint a  dohányzás. A  tanul-
mány megállapította, hogy azok a  nők, 
akik otthon rendszeresen takarítanak, 
illetve akiknek a  takarítás a  munkájuk, 
légzésfunkciójukat tekintve lényegesen 
gyengébbek, mint nem takarító társaik. 
Napjainkban  egyre tisztábban látszik 
az összefüggés a  tisztítószer-használat, 
valamint az asztma és más légzőszervi 
problémák között.

Tévedésnek bizonyult az a fogyasztásra 
ösztönző szemlélet is, hogy minden 
baktériumot el kell pusztítani az ottho-
nunkban. Ugyanúgy, mint a  bélflórában, 
a környezetünkben is vannak „jó” baktéri-
umok, amikkel hasznos, ha találkozunk, 
és hozzájárulnak a szervezet védekezőké-
pességének működéséhez.

Persze nem dőlhetünk hátra, hogy 
mostantól saját érdekünkben nem taka-
rítunk, érdemes inkább megnézni, milyen 
környezet- és egészségbarát megoldások 
jöhetnek szóba alternatívaként.

Ha elsőre nem szeretnénk elveszni 
a részletekben, íme az öt tisztítószer, ami 
helyett fontos kíméletesebb megoldást 
választani:
• A légfrissítőkkel közel százféle vegyi 

anyag kerül a  levegőbe, irritációt, 

fejfájást okozva, hogy csak a kisebb és 
tipikus problémákat említsük. Haszná-
latuk helyett szellőztessünk, tartsunk 
szobanövényeket, a szárított virágok és 
illóolajok pedig természetes illatforrás-
ként is remekül megállják a helyüket.

• Az illatosított termékek, öblítők, mo-
sószerek, tisztítószerek egészségünk 
mellett a környezetünket is fokozottan 
károsítják, egyszerű és pénztárca 
kímélő megoldás illatmentes szereket 
vásárolni.

• A rovarirtószerek már a termékcímkén 
sem titkolják, hogy mennyi kárt tehet-
nek bennünk, környezetünkben. Van, 
amikor elkerülhetetlennek tűnik, de 
ha nem tudunk megbarátkozni a körü-
löttünk repkedő, futkározó rovarokkal, 
tessékeljük ki őket, próbáljunk meg 
fizikai megoldásokkal, szúnyoghálóval, 
légycsapóval, porszívóval védekezni 
ellenük.

• Klórtartalmú szerek: nem csak ránk, 
de a vízi élővilágra is az egyik legveszé-
lyesebb anyag a  klór, márpedig előbb-
utóbb a felmosóvíz is visszakerül a kör-
forgásba, a földbe, az élővízbe. Érdemes 
átgondolni, mennyire szükségszerű 
a  fertőtlenítés, a  legtöbb esetben az 
ecet kíméletesen megoldja a háztartási 
fertőtlenítéssel kapcsolatos kérdéseket.

• Vécéfertőtlenítők: nem kérdés, hogy 
visszakerülnek a  vízi élővilágba, ahol 
hatalmas pusztítást végeznek, pedig 
használatuk elkerülhető lenne. A rend-
szeres ecetes takarítás még a  vécében 
is tökéletesen elég a  fertőtlenítésre, és 
a kellemetlen szagokat is eltávolítja.

A mosónők korán halnak…
Ma már szerencsére ez nem igaz, hiszen 
szuper mosógépek végzik helyettünk 
a  munkát, mi pedig öntjük kedvünkre 
a színes-illatos szereket, hogy tutti-frutti 
illatú legyen a  farmerünk. Ezzel arányo-
san gyűlnek a  flakonok, nő a  háztartási 
hulladék. Általában a kisbaba megszüle-
tése, rosszabb esetben ekcéma, vagy egyéb 
bőrbetegség gondolkodtat el minket 

először, hogy valami kíméletesebb megol-
dásra van szükség.

Ha bőrbetegséggel küzdünk, vagy ext-
rák helyett „csak” tiszta ruhára vágyunk 
környezetbarát módon, akkor érdemes 
mosószódával mosni, ami minden mosó-
por alapja, a mai napig olcsó, és egyébként 
a teljes háztartásban bevethető. Semmifé-
le adalékot, színezőt nem tartalmaz. Öblí-
téshez enyhén savas vizet használhatunk, 
fél pohár vízbe egy evőkanál 20%-os ecet 
erre tökéletes, ha mindenképp ragaszko-
dunk az illathoz, néhány csepp illóolaj az 
öblítőbe kíméletesen és kellemesen biz-
tosítja azt. Fehérítéshez az aktív oxigénes 
fehérítő válthatja ki a hypót, és bár elsőre 
furcsán hangzik, aki kipróbálta, tudja, 
a folttisztításhoz kevés hatékonyabb szert 
találunk, mint a marhaepeszappan.

Apró, de fontos első lépések…
• Ha nem állunk készen, hogy lecseréljük 

hagyományos tisztítószereinket, kezd-
jünk el kevesebbet használni belőlük, 
ritkábban, nagyobb hígítással.

• Ha magyar terméket választunk, akkor 
a hazai gyártók támogatása mellett biz-
tosak lehetünk abban, hogy a  termék 
rövidebb utat tett meg, tehát  környeze-
ti terhelése is kisebb.

• Keressünk csomagolásmentes boltokat, 
nézzünk körül, milyen megoldások 
vannak a  környékünkön, olvassunk 
a témában blogokat, beszélgessünk kör-
nyezetünkben azokkal, akik előttünk 
járnak a  témában, mindig van hova 
fejlődni.

Helyi tippek:
• Az Éléskamra közösségében az élelmi-

szerek mellett számos környezetbarát 
alapszert, tisztítószert beszerezhetsz. 

• A Hangák közösségében vásárolva 
magyar gyártók környezetbarát, natúr, 
bio tisztítószereihez juthatsz hozzá, 
ráadásul a náluk vásárolt flakonok újra-
hasznosításáról is gondoskodnak. 

 Kucsinka Gabi
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Kerti tippek kora őszre Papp Katitól
Az ősz beköszöntével sokan azt gondolják, hogy nincs 
semmi teendő a kertben, pedig ilyenkor is akad feladat bő-
ven. Érdemes azzal kezdeni, hogy az egynyári növényeket 
eltávolítjuk, az évelőket pedig visszametsszük. Nem tudjuk, 
mikor köszönt be a  fagy, nem árt, ha a  rózsák tövét már 
most „felkutricázzuk”, azaz a földet felhúzzuk rá, megvédve 
így a fagy okozta károktól. Fontos feladat a lehullott levelek 
összegereblyézése, és amit csak lehet, azt komposztáljunk. 
A  földön maradó levelek között élő kártevők áttelelnek, 
sőt szaporodnak, ettől óvjuk meg növényeinket azzal, hogy 
a levelek összeszedésével ezeket is eltávolítjuk. Különösen 
ügyeljünk arra, hogy a diófa alatt ne maradjon falevél, mert 
olyan alkaloidát tartalmaz, amely az esővízzel bemosódik 
a  talajba, és ez az alatta lévő növények „törpésedéséhez" 
vezet. A  földet is érdemes előkészíteni, a  zöldhulladékot 
beásni, komposztálni. Ha szükségesnek tűnik, vagy a jövő 
évi bőséges termésnek kívánunk megágyazni, akkor be is 
trágyázhatunk, így tápanyaggal ellátott földbe ültethetünk 
majd tavasszal. Ha gyümölcsfa-ültetést tervezünk, azt is 
érdemesebb ősszel megtenni, ezzel szinte nyerünk egy évet. 
A szabadgyökeres gyümölcsfákat október közepétől vehet-
jük meg. Viszonylag nagy ültetőgödörre van szükségük, 
körülbelül az egy köbméteres a megfelelő, hogy a talaj laza 
legyen, és a kis hajszálgyökerek könnyebben meg tudjanak 
kapaszkodni. Ültetés után jól be kell öntözni, hogy a föld 
beiszapolódjon, ennek következtében nem marad levegő 
a föld és a gyökérzet között. Ha a dughagymát, fokhagymát, 
lóbabot is most ültetjük el, szépen áttelelnek, és tavasszal 
így szintén nyerünk egy hónapot.  

(Az önkormányzati gyümölcsfa-rendelési akcióról la-
punk 10. oldalán olvashatnak.)

Kellemes őszi napokat, jó munkát és szép kertet minden-
kinek!

A szomszéd fája
A helyi környezetvédelemről szóló 
önkormányzati rendelet alapján 
az ingatlan előtti, melletti és 
a mögötte lévő rész, illetve az árok 
tisztántartása is a tulajdonosok, 
vagy a használók feladata. A fás 
szárú növények védelméről, 
kivágásáról és pótlásáról szóló 
önkormányzati rendelet szerint, 
amely 2020. április 1-jén lépett 
hatályba, az ingatlan tulajdonosa 

vagy a használója köteles gondoskodni az ingatlanról a közterületre átnyúló, illetve az 
ingatlan előtti közterületen lévő fák és más növények gyalogos közlekedést akadályozó 
ágainak levágásáról. A jogszabályokban foglalt kötelezettségünknek érdemes  eleget 
tenni, mert ezt a közterület-felügyelő, illetve a Polgármesteri Hivatal is végez ellenőr-
zéseket, melynek során először csak figyelmeztetnek, de további kötelezettségszegés 
esetén közigazgatási bírság kiszabására is sor kerülhet. 

Számos konfliktus forrása az, ha a szomszéd telkéről átlóg a faág, áthullnak a levelek, 
illetve a növényzet ránőtt a kerítésre, hogy az már szinte nem is látható. Optimális 
esetben a szomszédok megbeszélik, és ennek alapján megoldják ezt a problémát. Ha ez 
nem sikerül, akkor igénybe lehet venni a jog által biztosított lehetőségeket. 

A szomszédjogok és a tulajdonjog korlátainak különös szabályairól szóló 2013. évi 
CLXXIV. törvény kimondja, az ingatlan tulajdonosa csak akkor jogosult az áthajló ágak és 

átnyúló gyökerek levágására, ha azok az ingatlanának rendes használatát akadályozzák, 
és azokat a növény tulajdonosa felhívás ellenére sem távolítja el. E feltételek teljesülése 
esetén a szomszéd levághatja az átlógó ágakat, és az ezzel kapcsolatos költségeit 
átháríthatja a növény tulajdonosára. 

A Polgári Törvénykönyv (Ptk) biztosítja a birtokvédelem intézményét is. Ez a gyakor-
latban azt jelenti, ha valakit zavar az átlógó faág, az átjutó növény, akkor birtokvédelmet 
kérhet a szomszéd ellen. Ez kérelemmel indítható, az illetéke 3.000 Ft. A jegyző csak 
egy éven belüli esetekkel foglalkozik, ezen túl már a Gödöllői Járásbíróság jár el. Az 
eljárás a két fél között zajlik, a jegyző által hozott határozat ellen nincs helye fellebbe-
zésnek, azt csak a bíróságon lehet megtámadni. Megalapozott kérelem esetén a hivatal 
kötelezi a másik felet, hogy szüntesse meg a birtoksértő, zavaró helyzetet.  A fás szárú 
növények védelméről, kivágásáról és pótlásáról szóló önkormányzati rendelet egy másik 
rendelkezése szerint kiépített kerítés esetén a sövényt, vagy a fás szárú növényt az 
ingatlan tulajdonosa, vagy használója köteles gondozni. Meg kell akadályoznia azt, 
hogy a sövény, vagy egyéb növény átjusson, illetve a fás szárú növény ágai átlógjanak 
a szomszéd ingatlanára. A szomszéd ugyanakkor köteles biztosítani azt is, hogy a ke-
rítés karbantartható legyen. Itt az eljárás – bejelentés alapján – hivatalból indul, és 
kötelezi az ingatlan tulajdonosát, vagy használóját megfelelő határidő kitűzésével az 
átlógó ágak, vagy az átjutó növényzet eltávolítására. Ha ennek nem tesz eleget, a hivatal 
közigazgatási bírságot szabhat ki. Ugyanez a rendelet szabályozza azt, hogy a kerítéstől 
számítva mely növényeket, milyen távolságra szabad ültetni.  

Panasz esetén a Polgármesteri Hivatal az eset összes körülményei alapján folytatja le 
a megfelelő eljárást, azonban sokkal inkább megoldás az, ha szót értünk egymással, és 
ápolva a jószomszédi viszonyt, közösen találunk megoldást a problémára.
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Védőtávolságok:
• Telekhatártól, épülettől minimum 2,0 

méter. 
• Ajtó, ablak elé legkevesebb 2,5 méter.
• Kapubehajtótól 1 méter. 
• Fák ültetési távolsága egymástól 4-5 

méter.
• Védőtávolság villanyoszloptól 3 méter.
• Védőtávolság tűzcsaptól 3 méter.

Tervezetten az alábbi 
fatípusokból lehet majd 
igényelni:
• Alma –  

Idared, Jonagold, Éva 
• Körte –  

Bosc kobak, Klapp kedveltje
• Szilva –  

Stanley, Besztercei Nm 122
• Kajszi –  

Ceglédi arany, Gönci magyar

Lakossági  
gyümölcsfa-ültetési akció

Az önkormányzat a tavaszi népszerű vetőmagakció után ősszel  gyümölcsfa-
ültetési akciót hirdet. Az akció keretében az önkormányzat ingyenesen biztosítja 
a fákat, amelyeket a kiskerttulajdonosok a kertjükön belül ültethetnek el.

Pályázati feltételek:
• Egy címen maximum 2 db gyümölcsfa igényelhető (gyökércsomagolt vagy konténeres oltvány).
• A gyümölcsfákat csak kerten belül lehet elültetni.
• Az igénylő vállalja az 1×1×1 méteres ültető gödör megadott határidőig való kiásását.  

(Amennyiben a megadott határidőig nem készül el a megfelelő ültető gödör, akkor a fát nem tudjuk átadni.)
• Megadott fajták közül választhatnak a lakosok.  

A fafajták kismértékben változhatnak a faiskolai készletek függvényében.
• A fa beültetéséről, beiszapolásáról az igénylőnek kell gondoskodnia a kiszállítás napján.
• A jelentkezőnek vállalnia kell a fa rendszeres locsolását, és a tél előtt a gyökér körüli föld felkupacolását.

Jelentkezési határidő: 2020. október 15.
Jelentkezni lehet kitöltött és aláírt jelentkezési lappal, amelyet személyesen a Csömöri Települési Szolgáltató 
Nonprofit Kft. irodájában (2141 Csömör, Szabadság út 5.) lehet leadni, vagy e-mailben megküldeni  
a csotesz@csomor.hu email címre. A jelentkezéseket a beérkezés sorrendjében dolgozzuk fel, a kéréseket 
a készlet erejéig tudjuk teljesíteni.

A jelentkezési lap elérhető a www.csomor.hu, valamint a www.csotesz.hu oldalon. 
Az igényelhető fafajtákról bővebb ismertető a CSÖTESZ Kft. honlapján olvasható.
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Lakossági faültetési akció
Az önkormányzat idén is meghirdeti az 
őszi lakossági faültetési akciót, amelynek 
célja a lakóház előtti belterületi-közterületi 
zöldsáv szépítése. Az akció keretében az 
önkormányzat ingyenesen biztosítja a fákat.
Pályázati feltételek:
• Egy cím elé maximum 5 db fa igényelhető  

(10/12 törzskörméretű földlabdás fák).
• Kizárólag belterületi, aszfaltozott és csatornázott utcára igényelhetőek fák.
• Az igénylő vállalja az 1x1x1 méteres ültetőgödör megadott határidőig való 

kiásását. (Amennyiben a megadott határidőig nem készül el a megfelelő 
ültető gödör, akkor a fát nem tudjuk átadni.)

• Megadott fajták közül választhatnak a lakosok, de a CSÖTESZ Kft. szakmailag 
felülbírálhatja azt. (Az egységes utcakép kialakítása érdekében az utcában 
nagyobb részt megtalálható fafajta igénylése lesz elfogadható.) A fafajták 
kismértékben változhatnak a faiskolai készletek függvényében.

• A fák kiszállításakor a CSÖTESZ Kft. minden fához 2 db támoszlopot és 
törzsvédőt ad át.

• A fa beültetéséről, beiszapolásáról az igénylőnek kell gondoskodnia 
a kiszállítás napján.

• A jelentkezőnek vállalnia kell a fa rendszeres locsolását, és a tél előtt 
a gyökér körüli föld felkupacolását.

• A programban azok a csömöri lakosok vehetnek részt, akik az elmúlt 
5 évben igényeltek fát a Csömör Nagyközség Önkormányzata által 
meghirdetett faültetési akcióban.

Jelentkezési határidő: 2020. október 15.
Jelentkezni lehet kitöltött és aláírt jelentkezési lappal, amelyet személyesen 
a Csömöri Települési Szolgáltató Nonprofit kft. irodájában (2141 Csömör, 
Szabadság út 5.) lehet leadni, vagy e-mailben megküldeni  
a csotesz@csomor.hu email címre. A jelentkezéseket a beérkezés sorrendjében 
dolgozzuk fel, a kéréseket a készlet erejéig tudjuk teljesíteni.

A jelentkezési lap elérhető a www.csomor.hu, valamint a www.csotesz.hu  
oldalon. Az igényelhető fafajtákról bővebb ismertető a CSÖTESZ Kft. honlapján 
olvasható.

Védőtávolságok:
• Kis-, gömbkoronás fa telekhatártól, épülettől minimum 2,0 méter. 
• Ajtó, ablak elé legkevesebb 2,5 méter.
• Kapubehajtótól 1 méter. 
• Nagykoronájú fa telekhatártól és épülettől minimum 3 méterre, ajtó-,  

ablak elé minimum 3,5 méter. 
• Kapubehajtótól minimum 1,5 méter.
• Fák ültetési távolsága egymástól a korona méretétől függően 5–7 méter.
• Védőtávolság villanyoszloptól 3 méter.
• Védőtávolság tűzcsaptól 3 méter.

Tervezetten az alábbi fatípusokból lehet majd igényelni:
Légvezeték alá ültethető fák - gömbkoronájú fák:

Légvezeték alá ültethető fák - alacsonyra növő fák

Gömbhárs

Kétbibés galagonya

’Bori’ ezüst hárs

Gömb csepleszmeggy

Borbás berkenye

Kislevelű hárs

Gömbjuhar

Fényeslevelű galagonya 

Mezei juhar Korai juhar Magyar kőris 

Gömbkőris

Magasabbra növő fák (olyan helyekre, ahol nincs légvezeték):

hírek, események
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“Szívügyemnek  
tekintem, hogy  
Csömör rendezett legyen”

Sinkó Péter, aki  okleveles 
építőmérnökként az 
önkormányzatnál korábban  
beruházási munkatársként 
dolgozott, idén  április elején vette 
át a Csömöri Községgondnokság 
vezetését, az elmúlt félév 
tapasztalatairól kérdeztük.

Hogyan indult a munkád a gondnokságon, 
mit tartasz prioritásnak vezetőként?
Meggyőződésem, hogy az élet minden 
területén, így a gondnoksági munkában is 
a legfontosabb az együttműködés, a közös 
munka. Számítunk a  lakosság észrevé-
teleire, és fontos, hogy a bejelentések ki-
vizsgálása után mihamarabb megtegyük 
a  szükséges intézkedéseket. Valamint 
folyamatos kapcsolattartásra van szükség 
az intézményeinkkel, a  CSÖTESZ-szel 
és az önkormányzat műszaki osztályával.
Mi mindent sikerült  
megvalósítani április óta?
Ami az intézményeket illeti, a Sportcsar-
noknál a  kisbuszok számára építettünk 
támfalas parkolót, a  művelődési házban 
egy raktárrésznek újítottuk fel a tetőszer-
kezetét. A  SZAK padlásterében kisebb 
átalakítási munkát végeztünk, a  szlovák 
házban pedig nyílászáró-cserékkel és 
szakipari munkákkal járultunk hozzá, 
hogy a  gyerekek szép környezetben 
táborozhassanak. A  műszaki osztállyal 
és a CSÖTESZ-szel való jó együttműkö-

désnek ékes példája, ahogy az augusztus 
20-i ünnepség előtt a tervezett határidőre 
minden előkészítő munkát elvégez-
tünk, hogy Csömör új jelképét, a  Szent 
István-szobrot méltó környezetben 
köszönthessük. Az iskolakezdésre pedig 
a  Szabadság úti közlekedésbiztonsági 
munkák, valamint az új parkolók is elké-
szültek. A lakossági bejelentések is folya-
matosan érkeznek, ezekben az esetekben 
előre egyeztetett időpontban a helyszínen 
átbeszéljük, és lehetőségeinknek megfele-
lően orvosoljuk a problémákat.
A felsoroltakon kívül még milyen  
feladatok hárulnak rátok?
Mindig vannak kiemelt projektjeink, idén 
ilyen például a vendégház alagsori részé-
nek kiépítése, és nyilván számos napi teen-
dőnk is van. Ezek közé tartozik a község 
föld- és aszfaltos útjainak karbantartása, 

a közutakon keletkezett szemét, hulladék 
begyűjtése, a  település rendezettségének 
biztosítása. A gondnokság előtti területen 
folyamatos a  használt sütőolaj, üveg és 
ruha gyűjtése. Évente kétszer szervezünk 
a  telephelyünkön építési törmelék-, 
autógumi- és polisztirolgyűjtést, melyket 
ingyen adhatnak le a lakosok a meghirde-
tett időpontokban. 
Hányan dolgoztok a csapatban,  
és hogyan fogadtak téged?
Tizenhárman vagyunk, ebből tizenegyen 
végzik a fizikai munkát, a munkatársam-
mal, Szőke Mónival pedig a  vezetői és 
a gazdasági feladatokat látjuk el. Azért je-
lentkeztem a pozícióra, mert úgy láttam, 
sok szép és sokrétű feladatot tartogat. 
Szívügyemnek tekintem, hogy Csömör 
rendezett legyen, ne legyenek kátyúk az 
utakon, és azt tapasztalom, hogy a  kol-
légáim hasonló szemlélettel dolgoznak. 
Igyekszem nem fukarkodni a  pozitív 
visszajelzésekkel, mindenkinek fontos, 
hogy megbecsülve érezze magát. A mun-
katársak, úgy érzem, hamar befogadtak, 
és könnyen megtaláltuk a hatékony mun-
kához a közös hangot.
Ha bárki hozzátok tartozó problémát 
tapasztal a faluban, mit kell tennie?
Személyesen, telefonon és e-mailben is 
elérhetőek vagyunk, a  mobiltelefonom 
száma is hívható. 

                                Kucsinka Gabi

A Községgondnokság elérhetőségei
 Tel.: 06-28-543-120
Intézményvezető mobilszáma:  
06-70-504-2635
E-mailcím: gondnoksag@csomor.hu

hírek, események
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Beszámoló Csömör 
Nagyközség Önkormányzata 
Képviselő-testületének 2020. 
szeptember 3-i üléséről

A képviselő-testület a  járványhelyzet 
miatt szabadtéren, a régi strand területén 
található ökoparkban, 7 fő részvételével 
tartotta meg rendes ülését.

 Tájékoztató az elmúlt időszak fontosabb 
települési eseményeiről és önkormányzati 
intézkedéseiről
Fábri István polgármester röviden tájé-
koztatta a  képviselő-testületet az elmúlt 
időszak legfontosabb eseményeiről. (A 
beszámoló teljes szövege a www. csomor.hu  
honlapunk Polgármesteri beszámolók me-
nüpontjában olvasható.)

 Csömör Nagyközség Településrendezési 
Eszközeinek (TRE) módosítása az iskola- és 
uszodafejlesztés érdekében a 0184/29-31., 
0182/9-10. és a 892. hrsz. részterületre című 
tervmódosítás – Partnerségi és lakossági 
egyeztetésének lezárása 
Fábri István polgármester felidézte, 

hogy az iskolabővítés érdekében az ön-
kormányzat megvásárolt három, a terve-
zett beruházás helyszínével szomszédos 
mezőgazdasági ingatlant. Benkó Gábor 
műszaki osztályvezető kifejtette, hogy 
a  HÉSZ módosításának partnerségi 
egyeztetése során nem érkezett észrevé-
tel, így a tárgyalásos eljárás megindítható. 
Hozzátette, hogy az ingatlant olyan 
övezetbe kívánják átsorolni, ahol megen-
gedett a  sport- és oktatási célú lótartás 
is, mivel a  lovasoktatás megvalósítása is 
szerepel a   tervek között. A  képviselők 
egyhangúlag támogatták a HÉSZ módo-
sítási eljárásának megindítását.

 Csömör Nagyközség Településrendezési 
Eszközeinek (TRE) módosítása – HÉSZ 
módosítás - részfeladatokra állami főépítészi 
egyeztetési eljárással című tervmódosítás 
- Partnerségi és lakossági egyeztetésének 
lezárása 
Benkó Gábor műszaki osztályvezető 
ismertette, hogy a  fenti eljárással egyi-
dejűleg további kisebb módosításokat is 
szeretnének végezni a  HÉSZ-ben. Eze-
ket a formai módosításokat, egyértelmű-
sítéseket a  képviselő-testület korábban 
egyeztette. A  képviselők egyhangúlag 
támogatták a javaslatot.

 Fővárosi Agglomerációs Önkormányzati 
Társulásba ki- és belépő tagokról való 
döntés és az ezzel kapcsolatos társulási 
megállapodás módosítása 
Dr. Katona Péter jegyző  ismertette, 
hogy a  társulás alapszabálya szerint 
a  tagok hozzájárulása szükséges a  ki- és 
belépéshez. Budakeszi kilépési szándékát 
jelezte a társulásból, míg Pomáz, Vecsés, 
Szentendre települések csatlakozni kí-
vánnak ahhoz.  Emellett egy eljárásjogi 
kérdésben is szükséges nyilatkoznia 
a  testületnek, mivel a  társulás korábban 
két alelnököt választott, ám a kormányhi-
vatal álláspontja szerint csak egyet lehet. 
Az önkormányzatnak nyilatkoznia kell 
arról, hogy tudomásul veszi a módosítást. 
A  képviselők az elhangzottakat egyhan-
gúlag támogatták.

 A veszélyhelyzettel összefüggő 
módosítások a 2020. évi költségvetésben 
szereplő rendezvényekre  vonatkozóan 
Fábri István polgármester ismertette, 
hogy a járványügyi intézkedések jelentős 
többletterheket róttak az önkormány-
zatra, ugyanakkor több nagy rendezvény 
elmaradt, vagy elmarad a  közeljövőben, 
ezért lehetővé válik az azokra szánt 
összegek átcsoportosítása. A  Csömöri 

A vírus elleni védekezés jelentős terhet ró a  település költségvetésére.

hírek, események
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Napokra és a kórustalálkozóra fordítan-
dó összegek jelentős része felszabadult. 
A német nemzetiségi önkormányzat ön-
ként ajánlotta fel költségvetésének 25%-
át. Fábri István felvetette, hogy a szlo-
vák nemzetiségi önkormányzat esetében 
is 25%-kal csökkentsék a  költségvetést. 
Bár esetükben az elmaradt rendezvények 
nagyobb megtakarítást jelentenek, ám 
intézményt tartanak fenn, aminek a költ-
ségei a járvány idején is fennálltak.

A képviselő-testület úgy határozott, 
hogy további egyeztetésig elnapolja 
a döntést.

 Szociális Alapszolgáltatási Központ - 
létszámbővítési kérelem megvitatása 
Onhausz Erzsébet, a Népjóléti és Kul-
turális Bizottság elnökhelyettese ismer-
tette, hogy a  járvány tavaszi hullámának 
idején a  SZAK teendői jelentősen meg-
szaporodtak és ez azóta sem csökkent, 
hiszen olyanok kezdték el igénybe venni 
a  SZAK szolgáltatásait, akik egyébként 
is jogosultak lettek volna rá, ám korábban 
nem éltek ezzel a  lehetőséggel. A  lazí-
tásokat követően a  többség továbbra 
is igénybe veszi a  szolgáltatásokat, így 
a  SZAK teendői tartósan növekedtek, 
amit már nem tudnak ellátni a  meglévő 
létszámkapacitással. Különösen a  rako-
dás, bevásárlás, ételkiszállítás terén van 

munkaerőhiány, amit a  nyár folyamán 
átcsoportosítással és diákmunkával ol-
dottak meg, ám szeptembertől erre már 
nem lesz lehetőség. A SZAK intézmény-
vezetője ezért egy gépkocsivezetőt kíván 
alkalmazni. Az intézményben egyébként 
is van bérmegtakarítás, ezért a  létszám-
bővítés egyelőre nem terhelné a  költség-
vetést. A  képviselő-testület egyhangúlag 
támogatta a  létszámbővítést, valamint 4 
igen, 3 nem szavazattal döntöttek arról, 
hogy az új munkaerőt közalkalmazotti 
státuszban alkalmazzák.

 Csömör, Géza fejedelem u. 3. sz. alatti 
ingatlan bérbeadása 
Onhausz Erzsébet, a  Népjóléti és 
Kulturális Bizottság elnökhelyettese feli-
dézte, hogy a Kossuth utca 73. szám alatti 
önkormányzati ingatlan állapota már rég-
óta problémás, így az ott szociális alapon 
bérlő lakók elhelyezését mielőbb meg kell 
oldani. Az egyik lakás lakója jelezte, hogy 
családtagokhoz költözik, ugyanakkor 
a  másik lakás lakóinak elhelyezéséről 
gondoskodni szükséges. Átmeneti meg-
oldásként a  Géza fejedelem utcában az 
önkormányzat által megvásárolt, a  ké-
sőbbiekben a  bölcsődeépítés érdekében 
bontásra szánt ingatlant kínálták fel 
a  lakóknak, amely minimális felújítást 
követően az ősz folyamán beköltözhetővé 

válik. A  lakók elfogadták a  felajánlott 
ingatlant, amelyet piaci alapon bérelnek 
az önkormányzattól 1 év határozott idejű 
szerződéssel.

A képviselő-testület egyhangúlag tá-
mogatta a javaslatot.

 Észak - Kelet Pest és Nógrád Megyei 
Regionális Hulladékgazdálkodási és 
Környezetvédelmi Önkormányzati Társulás 
üzletrészének felosztására vonatkozó 
javaslat megvitatása 
Fábri István polgármester ismertette, 
hogy tárgyalások folynak a  Zöld Híd 
B.I.G.G. Nonprofit Kft. tulajdonrészének 
elidegenítésével kapcsolatban. A kft. már 
hosszú ideje veszteségesen működik, ezért 
az új vezetés a  tulajdonrész 49%-ának 
eladásában látja a megoldást, ezt azonban 
a  társulás tagjai a  lakosságszám-arányos 
szavazáson nem támogatták. Fábri Ist-
ván polgármester ismertette a  tervezett 
eladás részleteit, amit a  képviselők több 
szempontból is aggályosnak tartanak. 
Különösen problémásnak tekintik, hogy 
nem mérték fel az eladni kívánt kft. tény-
leges vagyoni értékét, ami jogi aggályokat 
is felvet. A polgármester a képviselő-tes-
tület álláspontját és felhatalmazását kérte 
annak érdekében, hogy a  társulás követ-
kező ülésén Csömör érdekeit képviselve 
szavazhasson a témában.

A SZAK feladatai jelentősen megnőttek a vírushelyzet miatt.

hírek, események
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A képviselő-testület úgy határozott, 
hogy a  társulási ülésen Fábri István 
a következő álláspontot képviselje:

1. Csömör Nagyközség Önkormányza-
tának javaslata, hogy a Zöld Híd B.I.G.G. 
Nonprofit Kft. vagyoni értékét a Társulás 
független könyvvizsgálói szakértővel mér-
je fel és mutassa ki.

2. Csömör Nagyközség Önkormányza-
ta javasolja, hogy a polgármester a Társu-
lási ülésen elsősorban azt az álláspontot 
képviselje, hogy a  kft. pénzügyi hiányát 
a  tagönkormányzatok pótolják ki, és 
amennyiben a tagok ezt nem tartják meg-
felelőnek, úgy részletes szakmai indokok 
alapján vizsgálják meg a  tulajdonrész 
értékesítésének lehetőségét és feltételeit. 

A fenti álláspontot a képviselő-testület 
egyhangúlag támogatta.

 Egészségház fejlesztési lehetősége
Fábri István polgármester tájékoztatta 
a  testületet, hogy a  Pénzügyi, Ellenőrző 
és Vállalkozói Bizottság korábban tár-
gyalta Csömör egészségügyi helyzetének 

fejlesztési lehetőségeit és felkérték dr. 
Balázs Péter egészségügyi szakértőt, 
hogy vizsgálja meg a kérdéskört és fogal-
mazzon meg javaslatokat.

Dr. Balázs Péter elmondta, hogy 
az új egészségház kiváló, minden igényt 
kielégít az alapellátás terén. Ugyanakkor 
célszerű az üres helyiségeket bérbeadni, 
ezzel is színesítve a szolgáltatási palettát 
és bevételt teremteni a település számára. 
Írásos anyagában javaslatokat tett arra 
vonatkozóan is, hogy milyen tevékeny-
ségeket tekint megvalósíthatónak, mivel 
álláspontja szerint főként azokra az 
egészségügyi szolgáltatásokra célszerű 
fókuszálni, amelyek nem igényelnek nagy 
eszközberuházást. Különböző szakren-
delésekre, szűrővizsgálatok lebonyolításá-
ra azonban alkalmasnak tartja az egyelőre 
üresen álló helyiségeket.

Csömör egészségügyében a  szakértő 
problémásnak látja a háziorvosok egyen-
lőtlen terhelését, valamint azt, hogy sok 
Csömörön élő lakos nem a helyi házior-
vosokhoz adta le a  kártyáját. Véleménye 

szerint érthető, ha néhányan ragaszkod-
nak a  máshol dolgozó háziorvosukhoz, 
ám sokan valószínűleg egyszerűen 
nemtörődömségből nem hozták át a kár-
tyájukat Csömörre, így az egészségügyi 
finanszírozás is máshol jelenik meg. 
Dr. Balázs Péter javasolta, hogy az 
önkormányzat folytasson figyelemfelhívó 
kampányt, amelyben felkérik a lakosokat, 
hogy lehetőleg a  helyi háziorvosokat 
válasszák.

A szakértő emellett kitért a  koronaví-
rus-járvány elleni védekezés lehetőségeire 
is. Kifejtette, hogy a tavaszi hullám idején 
a  csömöri önkormányzat példaértékű 
módon reagált, ennek köszönhetően a te-
lepülésen a járvány szinte egyáltalán nem 
jelent meg. Képviselői kérdésre kifejtette, 
hogy Csömörnek lehetősége van annak 
a  vizsgálatára, hogy a  szennyvízben mi-
lyen mértékben van jelen a  vírus, hiszen 
saját szennyvíztisztítóval rendelkezik, 
a  mintavételezés lehetősége is adott, 
a minták bevizsgálásához azonban speci-
ális laborkapacitás szükséges. 

Előkészítés alatt áll, hogy plusz szolgáltatások is elérhetőek legyenek az egészségházban.

hírek, események
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Trianon 100
1920. június 4-én több millió magyar ember vált 
más ország állampolgárává a trianoni döntés 
eredményeként. Hétrészes sorozatunkban a hét, 
Magyarországgal szomszédos országban élő magyar 
közösségekről, régiókról készítünk összeállítást. 

Erdély
Erdély földrajzi, történelmi, politikai és néprajzi terület, a  törté-
nelmi Magyarország legnagyobb régiója. A  tágabban értelmezett 
Erdély területe 102 000 km2, nagyobb, mint a trianoni Magyaror-
szág.  A szűkebben értelmezett történelmi Erdély nyugati kapuját 
a  Király-hágó jelenti, keleten pedig a  Kárpátok kanyarulatában 
fekvő Székelyfölddel zárul.

A 2011. évi népszámlálási adatok alapján Románia lakosságának 
6,5 %-a vallotta magát magyar nemzetiségűnek, ez kb. 1 240 000 
fő. Ebből egy tömbben a  székelyföldi magyarság él, kb. 700 000-
ren. Erdély területe a  kb. 300-400 m-rel a  tenger szintje fölötti 
Erdélyi-medence, amelyet a Kárpátok koszorúi vesznek körbe. Fő 
folyója a Maros, a Szamos, a Körösök, de itt ered az Olt folyó is.

Legmagasabb pontja a  Fogarasi-havasokban emelkedő Mol-
doveanu-csúcs  (2544 m ), legmélyebb pedig az Orsova környéki, 
Duna-menti terület. Nagy tavai nincsenek, de természeti szépségei 
közt emlegetjük a Gyilkos-tó, a Szent Anna-tó és a Medve-tó va-
rázslatos vidékét.

Erdély területe már a római hódítás előtt lakott volt. Népességét 
szkíta, trák, kelta és dák törzsek alkották. 103-ban Traianus római 
császár foglalta el a dákok területét, és Dacia néven a birodalom-
hoz csatolta. A  Római Birodalom bukásával a  térség különböző 
népek átvonulási területe lett, tartós államalakulat nem épült ki. 
A  honfoglaló magyarok a  X. sz. folyamán szállják meg a  terület 
északnyugati részét, a  sóbányák területét, ám csak 1003-ban lett 
a Magyar Királyság része.

Szent István 1002 körül kezdte hatalmát Erdélyre is kiterjeszteni, 
ahol nagybátyjával, a pogány erdélyi gyulával  kellett megküzdenie. 
(A gyula ebben az időben még nem keresztnév, hanem méltóság-
név volt.) Egy év alatt ez sikerült is, Erdélyt a magyar államba ol-
vasztotta, és azonnal megkezdte a keresztény térítést. A terület élén 
a mindenkori vajda állt, amely méltóságában közvetlenül a király 
alá tartozott.

Az Árpád-kor időszakára tehető a  magyarokhoz csatlakozott 
székelység megjelenése.

Eredetükre nagyon sokféle elmélet létezik, a  három leggyak-
rabban emlegetett: a) az V. századi hunokkal rokonítják őket, b) 
már itt várták a magyarokat a Kárpát-medencében, c) az etelközi 
magyarokkal érkező kabar törzsek leszármazottai. Mindenesetre 
a  XII. században már oklevélben említik őket, akkor az ország 
nyugati gyepűin éltek. Keleti részük is határőri feladatot látott el 
a mai Székelyföld területén – sajátosan zárt társadalmi csoportban 
éltek, és a XV. századra már kiváltságos helyet foglaltak el, önálló 
rendi nemzetnek minősültek.  Területük nem a királyé volt, adót 
nem fizettek, tisztségeiket maguk töltötték be, az uralkodónak csak 
a  határ őrzésével és hadba szállási kötelezettséggel tartoztak. (Ez 
a mai értelemben önkormányzatot jelentett.)

1150 tájáról származik az első feljegyzés, amely szász telepese-
ket említ, őket II. Géza politikája hívta Erdélybe, főleg a Rajna és 
a Mosel vidékéről érkeztek. Főleg földművelő technikát és ütőképes 
haderőt biztosítottak a magyar királyság számára.

A középkorban Erdély a magyar korona szerves részét képezte, 
elkülönülésre csak az 1437.évi Budai Nagy Antal-féle felkelés után 
került sor. Ekkor a  kolozsmonostori konvent a  törvényeit már 
„három nemzet uniójá”-ra (erdélyi nemesség, székely és szász 
elöljárók) vonatkoztatta. 

Míg 1526-ban – a mohácsi csata után – a két, majd három részre 
szakadt Magyarország kettős teher alatt (Habsburg, török) élt, ad-
dig Erdélyben – török támogatással – létrejött egy önálló magyar 
állam, az Erdélyi Fejedelemség. Külpolitikáját a szultán ellenőrizte, 
ám minden más ügyet a  fejedelmi kancellária irányított. Ez az 
államalakulat Bethlen Gábor (1613–1629) és I. Rákóczi György 
(1630–1648) alatt élte virágkorát.

Megszilárdult fejedelmi hatalom, merkantilista gazdaságpolitika, 
vallási tolerancia és a peregrináció, a szabad vándorlás támogatása 
jellemezte politikájukat, amelynek révén ez az időszak Erdély 
aranykora lett.

A Rákóczi-szabadságharc után Erdélyben állandósult a Habsburg 
uralom. Mint osztrák tartomány látszólagos autonómiát kapott, de 
az igazgatás császári gubernátorok alatt működött.

Nem véletlen, hogy az 1848-as márciusi ifjak egyik fontos követe-
lése volt az Erdéllyel való unió.

Ez a  követelés azonban egybeesett az éledő román nacionaliz-
mussal, és a szabadságharc folyamán ez nem kedvezett a magyar 
törekvéseknek. Sajnos később sem.

A krími háború (1853–1856) után Havasalföld és Moldva füg-
getlenedtek a  Török Birodalomtól, és 1862-ben Románia néven 
egyesültek, majd az ország 1881-től Román Királyság néven mű-
ködött tovább.  A román nemzeti mozgalom a királyság és Erdély 
románjainak egyesítését tűzte ki célul.

Mivel az első világháború alatt felerősödtek a román nacionalista 
mozgalmak, 1916-ban Románia az antant oldalán lépett be az első 
világháborúba. Ez végleg megpecsételte Erdély sorsát.

A magyarság Romániában a  régi történelmi keretekben él ma 
is: nagy tömbben Erdély belső peremén – főleg a Székelyföldön –, 
a Partiumban és Moldvában (csángók).

A legnagyobb magyar lélekszámú városok: Marosvásárhely, 
Kolozsvár és Nagyvárad.

A kisebbség érdekvédelmét és képviseletét az 1989. december 
25-én alakult RMDSZ (Romániai Magyar Demokrata Szövetség) 
igyekszik ellátni, amely különböző szervezetekbe, platformokba 
rendeződik.

1999 óta tagja az Európai Néppártnak is. Elnöke Kelemen Hunor.
Csömör több mint húsz éve ápolja testvérkapcsolatát az erdélyi 

Torockóval, ahova évente több alkalommal látogatnak el csömöri 
csoportok. Néhány éve pedig az önkormányzat finanszírozásában 
a helyi általános iskola 7. és 8. osztályos tanulói is kirándulást tesz-
nek a régióba.

Winkler Ágnes
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A történelmi egyházak  
helyi közösségeinek  
állandó alkalmai

Római katolikus egyházközség
Csömör

vasárnap 10:00 és 18:00 órakor
hétköznap: kedd, szerda, péntek 18:00 óra

Kistarcsa
szombat 18:00, vasárnap 8:00 és 10:00 óra, 

Nagytarcsa 18:00 óra
Kerepes 

szombat 18:00 óra,  
vasárnap 9:00 óra, 

Szilasliget 11:00 óra.

Részletek és híreink megtalálhatóak:
facebook.com: Csömöri Római 
Katolikus Egyházközség
www.csomorplebania.andocsi.hu 

Evangélikus gyülekezet
Vasárnap 900 vasárnapi iskola  

(óvodás kortól a konfirmációig,  
három korcsoportban),  
1030 istentisztelet (minden hónap  
első vasárnapján és az egyházi ünnepek  
alkalmával úrvacsorai szolgálat),  
1800 istentisztelet adventben és böjtben

A heti aktuális alkalmak megtalálhatóak 
a  facebook.com/csomor.evangelikus/ 
és  csomor.lutheran.hu oldalakon.

Református gyülekezet  
Istentisztelet: minden vasárnap 10 órakor, vele  
párhuzamosan gyermek-istentiszteletet tartunk. 
A hétközi alkalmakról a honlapon tájékozódhat. 
Csömör, Emlékmű köz 4.
+36/30-488-8780
 www.csoref.hu
E-mail: csomor-nagytarcsa@reformatus.hu,  

esztergaly.elod@reformatus.hu

Baptista gyülekezet
Minden vasárnap 1000 istentisztelet
Minden vasárnap 1000 vasárnapi 

iskola a gyermekeknek
A hétköznapi bibliaórákat és az ifjúsági 

bibliaórát online tartják meg.
Részletek: www.baptista.hu /csomor

„Ti vagytok a föld sója.” (Mt 5,13)

Ha az étel sótlan…, vagy ha nagyon sós. 
Mindkét esetben a végeredmény: ehetet-
len. Pedig önmagában a  sónak nincs jó 
íze. Sőt. Kóstold csak meg a cukor helyett 
sóval ízesített kávét… De mégis: legyen 
a  legszebb bélszín az asztalodon, tedd 
mellé a  leggondosabban válogatott zöld-
ségköretet, só nélkül mintha a  lényege 
veszne el az ételnek. A többi alkotóelem 
tömegéhez képest szinte semmi az a pár 
csipet só, mégis egészen mást eszel, ha az 
a pár csipet só ízt ad az ételnek. Nem ön-
magában van jó íze a sónak, hanem „csak” 
ízt ad az ételnek, észrevétlenül átjárja azt, 
és nem is tesz mást, mint a meglévő ízek 
erejét felerősítve, jóvá teszi az íztelent, az 
önmagában ízetlent és ehetetlent.
Hálátlan szerep, hiszen önmagában senki 
sem szereti, és csak úgy szeretik az embe-
rek, ha feloldódik az ételben, eltűnik, lát-
hatatlanná lesz, szinte megszűnik annak 
lenni, mint ami a sótartóban volt, és csak 
abban segít, hogy a hús, a zöldség saját íze 
kidomborodjék. Ha nem oldódik fel, nem 
éri el célját. Ha nem képes lemondani 
saját szilárd létformájáról, ha nem képes 
megosztani saját magát a  többi, nálánál 
sokkal fontosabb alkotóelemmel, akkor 
léte célját is elveszítette. Nélküle semmi 
sem élvezhető, de ha nem tud önmagáról 
lemondani, akkor élvezhetetlen marad 
minden. Ha uralkodni akar minden má-
son, és ő akar a legtöbb lenni, ugyancsak 

ehetetlen az eredmény. Elsózott, utálatos, 
finomat elnyomó, és ugyancsak céljától, 
értelmétől megfosztott.
Jézus erre a „sószerepre” hívta el tanítvá-
nyait. Az emberi közösségekben erre hi-
vatottak el Jézus mindenkori tanítványai 
– a  keresztények, az egyházak. Sokszor 
szeretnénk többek lenni, sokszor nem 
elég ez a szerep nekünk. Látványosabban, 
hangzatosabban szeretnénk megélni, 
képviselni mindazt, ami bennünket 
Jézushoz, az egyházhoz köt, és kevésnek 
tűnik a „sószerep” szerénysége és aláza-
ta. Meg talán nehéz elhinnünk, hogy 
megvan körülöttünk, kisebb-nagyobb 
közösségeinkben az a  sok minden, az 
a sok íz, amihez igazából csak egy „kicsi” 
kell, hogy az egész harmóniába kerülve 
igazán finommá legyen. Pedig ott van. 
Legfőképpen a  legfontosabb alkotóelem: 
az emberségünk és a másik embersége. És 
nekünk, keresztényeknek nem is kell mást 
tennünk, mint hogy ehhez az emberség-
hez adjuk azt, amit mi megélünk belőle: 
azaz hogy embernek lenni nem más, mint 
Isten végtelenül szeretett gyermekének 
lenni. Ettől a „parányi” többlettől lesz más 
az íze mindennek: a  sírásnak és a  neve-
tésnek, a félelemnek és a megnyugvásnak, 
a bezártságnak és a nyitottságnak. Mind-
annak, amit egyenként és közösségben 
megélhetünk. 

Kendeh K. Péter
evangélikus lelkész

Csömöri Karitász
A korábbi években nehezen tudtuk elképzelni, hogy 
a gyermekek nagy izgalommal várják a szeptember 
elsejei iskolakezdést, de a koronavírus teremtette helyzet 
miatt a diákok március közepe óta nem láthatták iskola-
társaikat, tanáraikat, hiába az online oktatás, a szemé-
lyes együttlétet ez sem pótolhatja teljes mértékben.

Amilyen nagy öröm a diákoknak idén a sulikezdés, 
egyes csömöri családok részére annyira megterhelő is 
anyagilag. Füzetek, tollak, ceruzák, rajzeszközök, tech-
nikadoboz, testnevelés-felszerelés…. Sorolhatnánk, 
mi minden kell egy tanuló számára, és bizony látjuk az 
árakon is, mi mennyibe kerül. Pláne, ha a sokgyermekes 
nagycsaládok helyzetét nézzük. 

A Csömöri Karitász önkénteseinek célja és küldetése, 
hogy helyi rászoruló családokat támogassunk minden 
olyan élethelyzetben, amikor szükséget szenvednek. 
„Csömöriek a csömöriekért!”.

A szokásoknak megfelelően augusztus közepén 
osztottuk ki iskoláskorú gyermekek részére a Csömöri 
Karitász iskolakezdési támogatását, amelyet 33 tá-
mogatott, helyi gyermek kapott idén fejenként 5 000- 
5 000 Ft-os Auchan-utalvány formájában. Az utalvány 
értékét csak tanszerekre költhetik a szülők, ezzel segítve 
őket a tanévkezdés nehézségeiben. 

A Váci Egyházmegyei Karitász jóvoltából szeptem-
ber 2-án újabb 13 család kapott 5 000-5 000 Ft-os 
Tesco-utalványt, amelyet hasonlóan az augusztusi 
támogatáshoz, csak iskolai felszerelésekhez szükséges 
eszközök beszerzésére költhetnek a szülők.  

A koronavírus miatti helyzetben anyagi forrásunk 
jelentősen megcsappant, minden támogatásra szük-
ségünk lenne, hiszen már most előkészületeket kell 
végeznünk a téli tűzifaosztás miatt. Kérjük, aki teheti, 
támogassa munkánkat. Köszönjük.

Bárki – felekezettől, életkortól, nemtől függetlenül –, 
aki úgy érzi, hogy szeretne segíteni alkalmanként vagy 
rendszeresen a csömöri hátrányos helyzetű családoknak, 
jelentkezzen valamelyik elérhetőségünkön.

Csömöri Római Katolikus 
Egyházközségért Alapítvány
Bankszámlaszám: 65100242-11405870 
Közlemény: karitász, 
Honlap:  
www.csomorplebania.andocsi.hu/közösségek 
C Csömöri Szent Rita Karitász Közösség  
Legközelebbi találkozónk: 2020. 10. 06., kedd 
18:40 Katolikus plébánia
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Óvodai kirándulás
A Csömöri Nefelejcs 
Művészeti Óvoda 
alkalmazotti közössége 
augusztus 31-én Hol-
lókőre látogatott, ahol 
megtekintették a várat és 
a falu múzeumait.  

Trianon 100 emlékoszlop-állítás
Az emlékoszlop át- 
adó ünnepségére a  jár-
ványra való tekintettel 
három hónap csúszás-
sal, szeptember 5-én ke-
rült sor. A rendezvényt 
verőfényes időben, szép 
számú közönség előtt, 
a  református templom 
harangzúgása nyitotta 
meg. A  Trianon-em-

lékbizottságot képviselő Szennyessy Judit beszédében bemutatta 
Víg János gödöllői művész tartózkodóan is sokatmondó alko-
tását, szólt az elmúlt két év szervezőmunkájáról, megemlítette, 
hogy a  református egyház területén álló emlékmű a  csömöri 
polgárok – részben igen nagyvonalú – adományaiból és a Nem-
zeti Együttműködési Alap támogatásával épült, és megköszönte 
Deák Ferencz, valamint Kira Zoltán önzetlen munkáját. 
Tuzson Bence államtitkár, választókerületünk parlamenti 
képviselője a  trianoni traumáról értekezett, Pesty László 
újságíró, filmrendező a  Székely Nemzeti Tanács által indított 
európai polgári kezdeményezés jelentőségét ecsetelte, Szakály 
Sándor, a  VERITAS Történetkutató Intézet és Levéltár fő-
igazgatója előadásában a 100 évvel ezelőtti békediktátum körül-
ményeit elemezte. Az oszlop leleplezése az emlékbizottság tag-
jainak; Bánhidi Balázsnak, Bátovszki Györgynek, Deák 
Ferencznek, Halászné Krizsán Katalinnak, Paulovics 
Mihálynak, Szennyessy Juditnak és Tenczer Gizellának 
a  közreműködésével történt. A  fennkölt hangulathoz jelentős 
mértékben járult hozzá az Erdőfű Zenekar remek muzsikája. 
Az emlékművet Csömör egyházi felekezeteinek lelkészei: Eszes 
Zoltán baptista, Esztergály Előd református, Kendeh K. 
Péter evangélikus lelkipásztor és Vukovich Márton kato-
likus káplán áldották meg. Mátyás Sándor zárszó gyanánt 
a fekete gránitoszlop talapzatába 6 nyelven: szlovákul, románul, 
ukránul, szerbül, angolul és németül bevésett mondat szellemé-
ben („Önrendelkezést a magyar népnek az egész Kárpát-meden-
cében!“) kihangsúlyozta, hogy hosszú távon csakis a tényleges és 
teljes körű autonómia lehet a biztosítéka annak, hogy kultúránk 
az elcsatolt területeken ne sérüljön.

Másnap a  református templomban – a  szombati ünnepség 
folytatásaként – nagyszerű élményt nyújtott a  Magyar Örök-
ség-díjas TUNGSRAM Kodály Zoltán Férfikar szívhez szóló 
hazafias dalestje.

Tiszai Árpád

Bánkon táborozott a Furmicska 

A Furmicska Néptánc Egyesület minden nyár végén egyhetes 
táborra utazik, ahol nemcsak új koreográfiák születnek, hanem 
kemény munkával az évek során megkoreografált táncok gyakor-
lása is folyik. 

Idén azonban a  vírusra való tekintettel a  több éve választott 
külföldi helyszín, Mojmírovce helyett a Bánki-tó partjára utazott 
az egyesület. 

A tábor alatt folyamatosan próbákon vettek részt a táncosok, 
technikailag és tánctudásban is sokat fejlődtek.

A hét programját két fellépés színesítette. A XVI. Tarjáni Folk 
és Szlovák Napokon a salgótarjáni József Attila Művelődési Köz-
pontban (Zenthe Ferenc Színház) színházi körülmények között 
léphetett színpadra a  Furmicska immár visszatérő vendégként. 
Továbbá két nappal később az 54. Nógrád megyei Nemzetiségi 
Találkozón szlovák, magyar és helyi kötődésű koreográfiákkal 
kápráztatta el a közönséget az egyesület. 

A tábor megvalósulását az Emberi Erőforrások Minisztériuma 
és a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. valamint a Csömöri Szlovák 
Nemzetiségi Önkormányzat támogatta.

                                                                        Takács Fanni Bernadett 
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„A zene áthatja az életemet”
Deák Csaba, az Operaház ének-
karának tagja, harminc éve lát 
el Csömörön kántori szolgálatot. 
Miután júniusi számunkban 
feleségével, Kunszeri Mártával ké-
szítettünk interjút, aki szintén az 
Operaházban dolgozik, felébredt 
bennünk a kíváncsiság, hogy be-
mutassuk a zenészpáros férfi tagját. 

Már a szüleid is közéleti szerepet töltöttek 
be a faluban. Mondhatjuk, hogy ezt kaptad 
örökségül tőlük?
Édesapám alpolgármester volt, az egyház-
községben világi elnök, édesanyám pedig 
szociális gondozóként szenvedélybetegekkel is foglalkozott. 
Amellett, hogy aktívan részt vettek a  település életében, nekik 
köszönhetem a zene szeretetét is. A muzikalitás mindig jellemző 
volt a  családunkra, a  tánc, az éneklés, különösen ünnepekkor, 
hangsúlyosan jelen volt nálunk. Ha a  nővérem hazajött az is-
kolából, máris kezdődött az énekóra, sok mindent megtanított 
nekem, amit az iskolában tanult.
Egyenes út vezetett a zenei pályára?
Miközben mindig zongorázni vágytam, úgy alakult, hogy kezdet-
ben gitározni tanultam, érettségi előtt az Országos Zeneiskolai 
Gitárversenyen első helyezést értem el. Ezután azonban letettem 
a gitárt, hogy a katonaság után a zongorával kapcsolódjak a ze-
néhez. Másik nagy szenvedélyem a zene mellett a nyelvtanulás 
– ebben talán szerepe van annak, hogy anyai ágon tót családból 
származom, és érdeklődéssel hallgattam otthon nagyszüleim és 
dédnagymamám tót beszédét. A  Madách Gimnáziumban az 
angol mellett latinul is tanultam, az egyetemre angol–latin szakra 
felvételiztem, de belekóstoltam az ógörögbe és az indológiába is, 
végül mégis más irányba terelődött az életem.
Hogyan lett belőled kántor?
Mint említettem, a katonaság után tudatosan kezdtem el zongo-
rát tanulni, hogy kántor lehessek, és az ambícióimat támogató 
zongoratanárnő javasolta, hogy kezdjek el énekelni, majd orgo-
nálni tanulni, hiszen ezekre szükségem lesz a hivatásom során. 
A nővérem már korábban kántor lett Csömörön, és 1991-ben, 
amikor harmadik gyermekét várta, átvettem tőle a  szolgálatot, 
amit akkor még hárman, ma másodmagammal végzek. 
Mikor lettél az Operaház énekese?
2002-ben az énektanárnőm hívta fel a figyelmem, hogy meghall-
gatást hirdet az Operaház, és bár szakirányú zenei végzettségem 
nem volt, jelentkeztem. Egy áriát és egy dalt kellett előadni, 
valamint volt még kottaolvasás. Akkoriban épp tanítottam, osz-
tályfőnök is voltam, nehéz volt elbúcsúzni a diákjaimtól, de azt 
is tudtam, hogy körülbelül húszévente adódik ilyen lehetőség az 
Operaházban, az én életemben pedig egyszer. Sokadmagammal 
így bekerültem egy százötvenkét tagú énekkar basszus szólamá-
ba.
Hogyan készültök egy-egy darabra, egyáltalán miként zajlik a kivá-
lasztás, melyik darabban énekelsz?
Vannak darabok, amelyekben kevesebb emberre van szükség, 
és vannak nagy énekkarral működő előadások. A  cél az, hogy 

mindenki hasonló mennyiségű munkát, lehetőséget kapjon. 
A  darabokat hónapokig tanuljuk, hiszen az előadásokon már 
mindent fejből éneklünk. Mivel szeretem a  hivatásom, minden 
munkának örülök, nyilván a  népszerű, közismert darabok ese-
tében külön ajándék, hogy a  világ számos helyére eljuthatunk 
általuk. A hivatásomnak köszönhetően már jártam Bangkokban, 
New Yorkban, Japánban, Katarban, hogy csak néhányat említsek. 
A  karantén előtt egy Kárpát-medencei turnén is sikerült részt 
vennem. Beregszásztól Lendváig és Szabadkától Kassáig fellép-
hettünk határon túli magyar testvéreink előtt.
Feleséged, Márti is megfogalmazta, hogy egy kicsit fordítva éltek, 
hiszen ti este, ünnepekkor dolgoztok, amikor más megpihen. Te hogy 
tudod ezt összeegyeztetni az apasággal?
Az előző házasságomban született három gyerekem már felnőtt, 
egy unoka is bearanyozza életünket. A kisfiunk ötéves, és szeren-
csére érti, megszokta, hogy a mi életünk kicsit más. Van segítsé-
günk, ha mindketten dolgozunk, a szüleink szívesen vigyáznak 
a  kisfiunkra, feleségemmel pedig a  közös munka közelebb hoz 
minket egymáshoz.
A kényszerpihenő után hogyan telt a nyár, és mire készültök mosta-
nában?
A nyári szabadtéri programok lezajlottak, egyelőre a  próbák 
folynak. Az idei tematikus év francia darabok köré épül, mint 
például a  Sámson és Delila. Most lesz a  mozdonyszerelő mű-
helyből újjászületett Eiffel Csarnokban az évadnyitó, Mahler 
8. szimfóniáját adjuk elő, amely egy monumentális darab (az 
évadnyitó szeptember 7-én lezajlott – a szerk.). Száznegyvenkét 
felnőtt énekes, nyolcvanfős gyerekkórus, a  zenészekkel együtt 
háromszáztizenhét résztvevője van a darabnak. 
A járványügyi helyzet tavasszal titeket is kényszerpihenőre ítélt, és 
az egész őszi szezon tele van kérdőjelekkel. Énekesként ezt nagyon 
nehéz lehet megélni. Mi a te stratégiád, hogy elviselhető legyen 
a kialakult helyzet?
Valóban minden képlékeny. A  csendre, a  hangszalagok pihen-
tetésére nagy szükség van ebben a  műfajban, Mártival együtt 
valljuk, hogy a csend a legcsodálatosabb zene. De sajnos tavasszal 
ez a pihenő túl hosszúra nyúlt. Most örülök, hogy dolgozhatom, 
együtt énekelhetünk, és bízom benne, hogy ezt majd egyszer 
közönség előtt is folytathatjuk.

Kucsinka Gabi

Csömöri arcok
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Kétéves a Szakicska-ház
A Szakicska-ház alkotóműhely 
tudományos és ismeretterjesztő 
foglalkozások helyszíne, 
hagyományőrző, művészeti és 
gasztro workshopok, állandó 
szakkörök tere. A Kacsóh 
Pongrác utca sarkán található 
közösségi hely létrehozói, 
működtetői gyerekeknek 
és felnőtteknek, alkotni és 
kikapcsolódni vágyóknak, 
alkalmanként bekukkantóknak 
és rendszeresen odajáróknak, 
azaz minden érdeklődőnek 
szeretnének lehetőséget nyújtani 
ahhoz, hogy töltődjenek, 
alkossanak, minőségi időt 
adjanak maguknak.
Fábri-Nyerges Andrea magyartanár és művelődésszervező-
ként vált nemezművessé, 2018-ban a  NEKEM Műhely és Al-
kotóközösséggel indította el a Szakicska-ház első foglalkozásait.

A nemezfoglalkozásokkal induló alkotóműhely hamar közösséget 
teremtett, alkotni vágyók, barátok, barátok barátai, később pedig 
már bárki, aki hallott rólunk vagy erre járt szélesítette a résztvevők 
körét. Egyik foglalkozás hozta a másikat, hiszen egy nemeztáskán 
milyen jól mutat egy kerámiagomb, de a nemez és a vesszőfonás is 
könnyen kapcsolódnak. Ma már két fő vonal mentén építkezünk: 
az alkotás, a hagyományőrzés mellett a tudományos ismeretterjesztő 
foglalkozásoké a másik főszerep, a két szál időről időre az anyagok 
kapcsán összeér. A csapattagok is ezt a különleges elegyet testesítik 
meg, a hagyomány és a tudomány mindenkiben egyszerre van jelen. 
Az alkotás, feltöltődés, divatos kifejezéssel élve az én-idő mindenki 
számára nélkülözhetetlen. Azt szeretnénk, ha nálunk mindenki meg-
találná az őt megszólító programot, jöhessen akkor is, ha nincs kire 
hagyni a gyereket, vagy együtt lehessen a család a foglalkozásokon. 
Csömöri művészekkel, Mándics Mariannal, Kulich Juliannával, 
Horkai Diával állandó rajz- és kerámiafoglalkozást, nemezelést  
tartunk gyereknek, felnőtteknek és családi verzióban is. A vesszőfo-
nás Takács Judit kistarcsai kosárfonóval, a  szövés, mozaikozás és 
a  gasztroélmények workshop jelleggel valósulnak meg, de születés-
napokat, táborokat, alkotói heteket is rendezünk. Egyre nagyobb az 
érdeklődés, egyre gyakoribbak a teltházas programok. Tele vagyunk 
tervekkel, így például kávézót is szeretnénk működtetni, egy olyan 
helyet létre hozni, ahová bárki betérhet beszélgetni, szusszanni egyet.

Kerülő Tünde eredetileg néprajz szakon végzett, a  Tudás-
Cseppek könyves- és játékbolt vezetője évek óta közreműködik 
tudománynépszerűsítő programok, események szervezésében.

Kezdetben a  férjemmel, Fábri Györggyel, aki tudománykommu-
nikációval foglalkozik – többek között – óvodás csoportok számára 
szerveztünk foglalkozásokat. Egyfajta hidat hoztunk létre a tudós és 
a kisgyerek között, úgy véljük, hogy a legmodernebb nanokutatások 
eredményeit is el lehet úgy mondani, hogy érthetővé váljon mindenki 
számára. A  Szakicska-ház megszületésekor úgy éreztük, érdemes 
lenne ezt a tudást lehetőségként a falu közösségének, az itteni gyere-
keknek, a szülőknek is biztosítani. A TudásCseppek bolt elsősorban 
gyerekeknek, kisiskolásoknak kínál különleges, tudományos jellegű 
játékokat, kísérletezős szetteket, könyveket, de berendeztünk egy 
polcot a felnőttek számára is. A TudásCseppek interaktív foglalko-

zások és az Alkotó Részecskék is azt a célt szolgálják, hogy a gyere-
kek hétköznapi dolgok segítségével, izgalmas kísérleteken keresztül 
ismerjék meg a  világ működését. A  szakkörszerű foglalkozásokon 
túl szeretettel látunk iskolai csoportokat, és hétvégenként az egész 
család részére kínálunk programokat. Ehhez fantasztikus társra 
leltem foglalkozásvezetőnk, Ági személyében, aki képes hihetetlenül 
jól magával ragadni a kicsiket és nagyokat egyaránt.

Szüllőné Bíró Ágnes eredetileg vegyész, de népi játszóházve-
zető is, az Alkotó Részecskék és különböző STEAM foglalkozá-
sok vezetője

Alapvetően 12 éves korig tartok rácsodálkozós, élményalapú 
foglalkozásokat gyerekeknek, amíg az iskolában el nem kezdődik 
a  fizika és kémia oktatása. Kísérletezünk, keverünk-kavarunk, 
a gyerekek pedig imádják, ha habzik, ha robban, ha „trutymó” lesz 
bizonyos anyagok elegyéből. A  foglalkozások kéthetente szakkör-
szerűen működnek, vannak kisebbek, 7-8 éves korig és nagyobbak, 
körülbelül hatodikig. A foglalkozások némileg egymásra épülnek, de 
ha valaki egyszer-egyszer bekukkant, szeretettel látjuk, hétvégenként 
pedig a  családokra próbálunk koncentrálni. A STEAM egy angol 
mozaikszó /Science, Technology, Engineering, Arts, Math/, a tudo-
mányt, a mérnöki gondolkodást ötvözi az alkotással, a művészetek-
kel. Foglalkozásainkon olyan dolgokat hozunk létre, ahol akár az 
alapanyag létrehozása is a résztvevők feladata, és a kreatív alkotás 
mellett megjelenik a mérnöki gondolkodás is. Megépítettük például 
vályogból a  három kismalac házát, de készítettünk pneumatikus 
egérfogót is. A  családi alkalmakon az egyszerűbb, gyerekek által 
is megvalósítható megoldások mellé behozunk olyan lehetőségeket 
is, amelyekhez már szülői segítség szükséges. Olyan szempontokat 
mutatunk be, amelyekre a  felnőttek is rácsodálkozhatnak, például 
a  hókristály szerkezete, kialakulása mindenki számára izgalmas 
lehet, amikor pedig kirakjuk kölesgolyóból, a  komoly téma vidám 
falatozássá alakul. 

A Szakicska-ház szeretettel vár mindenkit – programok, nyitva-
tartás, aktualitások a honlapon és a közösségi oldalon:

www.szakicskahaz.hu
C szakicskahaz

Kucsinka Gabi
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Kívánom, hogy mindig  
legyen bátorságunk  
megtenni a jót, itt és most!
Johann Gyula tizenhárom évnyi 
lelkészi szolgálat után lelkészi 
minőségében elköszön a csömöri 
evangélikus gyülekezettől, átadva 
helyét utódjának. Az elmúlt évek-
ről, terveiről beszélgettünk vele. 

Amikor 2007-ben településünkre érkezett új 
lelkészként, mit tartott a legfontosabbnak?
A Hittudományi Egyetem lelkészeként 
egy korosztályát illetően homogén közeg 
vett körül. Vágytam olyan közösségbe, ahol 
fiatalok, idősek egyaránt vannak, a közöség-
építés fontos részének tartom a generációk 
közötti híd építését. Ez egyébként az egész 
társadalomban fontos kérdés, hiszen régóta 
zajló folyamat, hogy a  családok szétsza-
kadnak, messze kerülnek egymástól, nem 
egységként működnek. Az idősek magá-
nyosak, egyedül maradnak betegségükben, 
kórházban és szociális otthonokban halnak 
meg végül. A fiatalok pedig azzal küzdenek, 
hogy nincs, aki segítsen a háztartásban, a gyerekek körül. Min-
denki hiányt szenved, ezeket érdemes orvosolni.
Milyen volt az evangélikus közösségi élet, amikor megérkezett?
A világ és benne az egyházak közösségei folyamatosan változnak. 
Csömörről az a hír járta, hogy az egyik legtradicionálisabb kö-
zösség, akik szigorúan őrzik hagyományaikat. A hagyományokat 
én is meghatározónak érzem, ez az egyik alapja az identitásunk-
nak, de ezzel együtt reagálni kell a változásokra, el kell indulni 
új utakon. Korábban a  gyülekezetek lelkészközpontúak voltak, 
aminek van alapja, hiszen a  lelkész a  közösség teológiai kép-
zettséggel bíró szakembere. De azt is be kellett látni, hogy egy 
ember képtelen egy ekkora közösséget összetartani önkéntesek 
nélkül, akik hitük miatti elkötelezettségből feladatokat vállalnak. 
Nagyon fontosnak tartom, hogy ehhez megtaláljuk a megfelelő 
embereket. Szerencsés vagyok, hogy aktív csapatot sikerült szer-
veznem a közösség köré. Külön kiemelném dr. Kemény Csabát, 
felügyelőnket, aki világi vezetője is az egyházközségnek, és lelkiis-
meretes, megbízható segítőm volt, akárcsak elődje Gubek Mária 
felügyelőasszony. A település vezetősége is mindig támogatott az 
elmúlt tizenhárom évben, ezért is nagyon hálás vagyok.
Milyen ma a gyülekezet összetétele?
Mindenhol megtapasztalható, hogy az élet változásai hatottak 
az egyházi életre is. A  fiatalok abbahagyták a  gazdálkodást, 
egyre több udvarból tűntek el a haszonállatok, ahogy mondani 
szoktuk, kertvárosias jellege lett Csömörnek. A fiataloknak lett 
lehetősége tanulni, úgynevezett karriert építeni, sokan a szüleik-
hez képest nem is egy, hanem két szintet ugrottak. A templomok, 
a vasárnapi istentiszteletek egyre inkább az időseké lettek. Az ál-
lami hitoktatás nem csak jót hozott, sok gyerek szülei kipipálták 
a feladatot az iskolában, miközben a család távolabb került a gyü-
lekezettől. Egy patinás, régi dolgokat hordozó háromszáz éves 
gyülekezetet meg kell tölteni mai élettel, válaszainknak reagálni 
kell a most aktuális kérdésekre. Lettek tematikus csoportok, kó-
rus, fúvószenekar, egyházmegyei és regionális találkozók, olyan 
alkalmak, melyek a közösség egészét megszólítják. Így mindenki 

magáénak érezheti a gyülekezet életét, és örömmel látom, hogy 
egyre többen vannak, akik megházasodnak, majd már gyerekeik-
kel jönnek a templomba. Az evangélikus óvoda víziója is hasonló 
motivációból született meg, egyrészt, hogy legyen alternatíva az 
állami oktatás mellett, másrészt, hogy értéket közvetítsünk. Már 
az első éven megduplázódott a  bibliai foglakozásra jelentkező 
gyerekek száma.
A szépen fejlődő közösség, sok szép eredmény ellenére most új utakon 
folytatja a szolgálatot…
A lelkészi szolgálat mellett mindig több helyen is tanítottam, 
illetve mentálhigiénés szakemberként segítem krízisben levő pa-
pok életét. Egyetemen most létrehoztunk egy képzési központot, 
ennek a vezetésével bíztak meg. A képzés területén is elenged-
hetetlen a fejlődés, és itt most kitalálhatok új dolgokat, amelyek 
a  mai kor igényeire reagálnak, a  hagyományos teológia mellett 
releváns jelenkori tudást adnak a szakembereknek. Ráadásul azt 
gondolom, hogy tizenhárom év után már a gyülekezet is várako-
zással tud az új lelkész felé fordulni, hiszen már a beszédfordula-
taimat is ismerik, ami egyrészt szép, másrészt azért a cél az lenne, 
hogy a  lelkész megmozgassa a közösséget. Egyszóval jó lesz az 
újítás. Az utódommal, Kendeh Péterrel jó barátságban vagyunk, 
több projektben együtt működtünk már, jó érzéssel adom át neki 
a gyülekezetet.
Mi lenne az a legfontosabb üzenet, amit Csömör evangélikus lelkészi 
minőségében immár utoljára üzenne itt az olvasóknak, a gyülekezet-
nek?
Divatos manapság az itt és most, a  jelen pillanat megélésének 
fontossága. Az itt és most kifejezés alatt én azt az isteni pillana-
tot értem, amikor megnyílik az ég és a föld között a világ, és mi 
meglátjuk, mi a dolgunk, hogyan szolgáljuk a  jót, nem holnap, 
nem holnapután, hanem ebben az isteni pillanatban, ami mega-
datott. Azt kívánom mindenkinek, hogy legyen szíve észrevenni, 
bátorsága meglépni, hogy ezek a „jók” soha ne halasztódjanak el.

Kucsinka Gabi
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kultúra, közösségi élet

Gasztronómia Hozzávalók

Tésztához:
• 25 dkg liszt
• 10 dkg cukor
• 12 dkg margarin
• 1 tojás
• fél csomag sütőpor
• 1 evőkanál reszelt citromhéj

Töltelékhez:
• 3-4 db körte
• 20 dkg darált mák
• 15 dkg cukor
• 5 dkg búzadara
• 3 dl tej
• 1 citrom
• 2 tojás

 A tésztával nincs sok gond, a hozzávalókat 
gyúrjuk össze, és egy letakart edényben fél órára 
tegyük a hűtőbe.

 A mákot összekeverjük a cukorral, most jó 

a kristálycukor is. A tejet felforraljuk, beleszitáljuk 
a darát, elkeverjük, majd beleöntjük a mákkal 
elkevert cukrot. Hozzáadjuk a citrom lereszelt 
héját. Összeforraljuk, majd hagyjuk kihűlni. 

 Tisztítsuk meg a körtéket és kockázzuk fel.
Válasszuk szét a tojásokat, az egyik sárgáját 
keverjük a hideg mákos masszába, a másikat 
tegyük félre kenésre. A két tojásfehérjéből  
verjünk habot.

 A körtét forgassuk bele a mákos masszába, 
majd óvatosan a felvert tojásfehérjét is.

 A tésztát kétfelé választjuk, és kör alakúra 
nyújtjuk. Fogjunk egy 25-28 centiméter átmé-
rőjű sütőtálat, az egyik tésztalapot a kizsírozott 
sütőtálba terítjük, belenyomkodjuk. Ráöntjük 
a tölteléket, elsimítjuk, majd leterítjük a másik 
tésztával. Kenjük meg a tojás sárgájával, majd 
szurkáljuk meg, hogy a gőz távozni tudjon. 

 Légkeveréses sütőben, 180 Celsius-fokon  
kb. 30 perc alatt készre sütjük.

Kovács Tamás Mihály - Tücsi

Körtés-mákos pite
Itt az ősz, érnek a gyümölcsök, lehet pergetni a mákot. 
Az esték már hűvösebbek, ilyenkor jólesik egy szelet 
meleg pite, bár hidegen is nehéz neki ellenállni. 
Most használjuk ki az ősz kincseit. 

KÉZILABDA
Arany és ezüst is jutott gólkirályainknak
A IX. Fábián Ferenc kézilabda emléktor-
na délelőttje hagyományosan a női tornáé 
volt, amelyen idén a  csömöri csapat 
mellett a BVSC-Zugló és a Veresegyház 
VSK lépett pályára. A  körmérkőzések 
után a  mieink két sikerrel megnyerték 
a kupát, míg a zuglóiak a veresegyháziak 
ellen aratott győzelmükkel ezüstérmes-
ként zártak. A  torna legjobb mezőnyjá-
tékosa a csömöri Márity Katalin lett, míg 
a gólkirálynő 14 góllal a szintén csömöri 
Merse Szilvia.

A férfiak tornájára parádés mezőny gyűlt 
össze: az NB II Északi-csoportjának nem 

hivatalos Final Fourját rendeztük meg, 
miután az idő előtt lezárt bajnokság első 
négy helyezettje lépett pályára Csömörön. 
Az első elődöntőben a  Csömör KSK 
ellenfele a Gödöllői KC volt. Bagyánszki 
Zsolt együttese remekül kezdett, majd 
a  vendégek a  második félidőben ugyan 
felzárkóztak 18–18-nál, de a  hajrában 
a  csömöriek magabiztosan jutottak a  fi-
náléba. A másik elődöntő sokkal simább 
volt, a  salgótarjániak tízgólos sikert 
arattak a  székesfehérvári ellenfelükkel 
szemben. A  bronzmeccsen a  gödöllőiek 
nagyot csatáztak a Fejér megyeiekkel, de 
végül megszerezték a győzelmet és bronz-
éremmel zárták a  napot. A  döntő előtti 
ünnepélyes kezdődobást a  legidősebb 
csömöri kézilabdázó, a 90. születésnapját 
ünneplő Winkler János végezte el, majd 
jöhetett a gigászok csatája. A több kulcs-

játékost is nélkülöző csömöriek az első 
játékrész közepén vették át a vezetést, az 
ellenállhatatlan Nádasdi vezérletével ter-
melték a gólokat, a fordulás után azonban 
a Nógrád megyeiek fordítottak. Az utolsó 
percben bő fél percünk volt az egyenlí-
tésre, de nem jutottunk lövőhelyzetig, 
így nem tudtuk hétméteresekre menteni 
a finálét és ezüstéremmel zártunk. A gól-
királyi címet a 21 gólig jutó csömöri Ná-
dasdi László hódította el, míg a  legjobb 
mezőnyjátékos a  szintén csömöri Sánta 
Donát lett. A díjátadón Fábri István pol-
gármester és a torna névadójának, Fábián 
Ferencnek a fiai, Ferenc és Pál gratuláltak 
az elismerésekhez!

IX. Fábián Ferenc kézilabda emléktorna
a női torna eredményei:
Csömör KSK–BVSC-Zugló 45–17 (23–6)
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BVSC-Zugló–Veresegyház VSK 25–17 (13–7)
Csömör KSK–Veresegyház VSK 36–16 (19–6)
a női torna végeredménye:
1. Csömör KSK
2. BVSC-Zugló
3. Veresegyház VSK
a legjobb kapus: Fehér Fanni (BVSC-Zugló)
gólkirálynő: Merse Szilvia (Csömör KSK)
a legjobb mezőnyjátékos: Márity Katalin (Csömör KSK)
a férfitorna programja:
elődöntő I.: Csömör KSK–Gödöllői KC 26–23 (15–11)
elődöntő II.: Salgótarjáni SKC–Alba Regia SE 29–19 

(17–8)
3. helyért: Gödöllői KC–Alba Regia SE 26–24 (14–13)
döntő: Csömör KSK–Salgótarjáni SKC 25–26 (12–11)
a férfitorna végeredménye:
1. Salgótarjáni SKC
2. Csömör KSK
3. Gödöllői KC
4. Alba Regia SE
a legjobb kapus: Manazya Felicián (Salgótarjáni SKC)
gólkirály: Nádasdi László (Csömör KSK)
a legjobb mezőnyjátékos: Sánta Donát (Csömör KSK)

Az emléktornán a  névadó Fábián Fe-
renc fiai, Ferenc és Pál hagyományosan 
átadták a  Fábián Ferenc-díjat: az idei 
díjazott Szabó Péter Ádám. A kitüntetett 
méltatása: a Kézilabda-paradicsom című 
könyvvel valóra váltotta a  csömöri kézi-
labdasport régi álmát, hogy a  csodálatos 
sikerek megmaradjanak az utókornak. 
Péter nagypapája a  férfi, nagymamája 
a  női kézilabdacsapat alapító tagja volt. 
A könyv bizonyítja, hogy nem csak a pá-
lyán lehet maradandót alkotni!

Hatodszor rendezték meg Csömörön 
az 1956-os forradalom és szabadság-
harc hősnőjére emlékezve a  Tóth Ilona 
kézilabda emléktornát. Ifjúsági női kézi-
labdacsapatunk mellett a  címvédő XVI. 
kerületi KMSE, a  Rákosmenti KSK és 
a Vecsés SE együttese is tiszteletét tette 

az eseményen. A hagyományoknak meg-
felelően a  győztes gárda a  Gloria Victis 
Alapítvány felajánlása által egy különle-
ges ráadás trófeát is hazavihetett, ezúttal 
Fábián Pál adta át a  serleget a  XVI. 
kerületiek csapatkapitányának, miután 
címvédőként idén is nyerni tudtak. Turák 
Csaba vezetésével ezüstérmesként végzett 
női utánpótláscsapatunk, Paulovics Bian-
ka révén mi adtuk a torna gólkirálynőjét.

A VI. Tóth Ilona női kézilabda után-
pótlás emléktorna eredményei:
Csömör KSK–XVI. kerületi KMSE 17–26 (9–13)
Vecsés SE–Rákosmenti KSK 27–12 (11–5)
XVI. kerületi KMSE–Vecsés SE 30–11 (15–5)
Csömör KSK–Rákosmenti KSK 20–20 (9–11)
XVI. kerületi KMSE–Rákosmenti KSK 46–13 (21–8)
Csömör KSK–Vecsés SE 18–16 (11–8)
Az utánpótlástorna végeredménye:
1. XVI. kerületi KMSE
2. Csömör KSK
3. Vecsés SE

4. Rákosmenti KSK
különdíjasok:
a legjobb játékos: Lugosfalvi Lilla (Vecsés SE)
gólkirálynő: Paulovics Bianka (Csömör KSK)
a legjobb kapus: Szaniszló Nikolett (XVI. kerületi KMSE)
a legsportszerűbb csapat: Rákosmenti KSK

CSÖMÖR KSK  2020/2021-es szezon
NB II, Észak-csoport, férfi kézilabda
ősz
09.13. vasárnap 12.00 VS Dunakeszi–Csömör KSK
09.19. szombat 18.30 Csömör KSK–Gödöllői KC
09.27. vasárnap 18.00 PLER U23–Csömör KSK
10.10. szombat 18.30 Csömör KSK–Budapesti Honvéd SE
10.17. szombat 18.00 Pénzügyőr SE–Csömör KSK
10.24. szombat 18.00 TFSE–Csömör KSK
11.15. vasárnap 18.30 Csömör KSK–Rákosmenti KSK
11.21. szombat 16.00 Salgótarjáni SKC–Csömör KSK
11.28. szombat 18.30 Csömör KSK–Pilisvörösvári KSK
12.06. vasárnap 17.00 BSC Budakalász–Csömör KSK
12.12. szombat 18.30 Csömör KSK–Mikolik Handball 

School

LABDARÚGÁS
Döntetlenekkel kezdtünk
Nyáron újjáalakult labdarúgócsapatunk 
Bagon rajtolt a megye II-es bajnokságban, 
tiszta kékben pályára lépő együttesünk 
közel öt hónapos kihagyást követően 
játszott ismét tétmérkőzést. A  csömöri 
gárda már a 3. percben hátrányba került, 
a  hazaiak fürge jobbszélsője kihasználta 
a védelmünk bizonytalanságát. A szünet-
ben kettőt is cserélt fiatal vezetőedzőnk, 
Dencz pályára kerülésével pedig egy-
csapásra veszélyesebbek lettünk a  kapu 
előtt. Támadónk az 56. percben például 
remekül került helyzetbe, első lövését 
még védeni tudta az ellenfél kapusa, de 
másodszorra nem hibázott, pimaszul 
pöccintett a  hálóba. A  folytatásban 
a hosszú idő után visszatérő Tihanyi-ka-

Rohodi Péter vehette át a Fábián Ferenc-emléktorna ezüstérmesének járó serleget.

Bagi döntetlennel kezdte a megye II-es szezont nagypályás focicsapatunk.
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pitány révén egy lécen csattanó lövés is 
bekerült a statisztikákba, de több gólt már 
nem láthattunk, döntetlennel kezdtük az 
idényt. A  szezonbeli első hazai bajno-
kink előtt már kora délután gyülekeztek 
a kicsik és szüleik a Csömöri Szabadtéri 
Sportközpontban, az U7-es és az U9-es 
korosztály utánpótlástorna keretében né-
pesítette be a füvet. A kicsik lelkesedését 
öröm volt látni: az MTK, a  REAC, az 
Újpest FC, a Vasas Kubala Akadémia és 
a  házigazda Csömör KSK korosztályos 
csapatai is minden követ megmozgattak 
a  gólokért – a  szülők legnagyobb örö-
mére. A  felnőttek meccsén jól kezdtünk 
a Gödi SE ellen, az első félórában kapuja 
elé szegeztük a vendégeket, több komoly 
csömöri helyzet is kimaradt. Az ellenfél 
végig szívósan védekezett, a  folytatásban 
már kevesebb lehetőség adódott, de így 
is eldönthettük volna a  találkozót. Ha-
sonlóan a bagi rajthoz, végül döntetlennel 
fejeztük be a  meccset. Érdekesség, hogy 
a csömöri foci újkori, 2014 nyara óta író-
dó történetét felölelő 168 lejátszott baj-
noki mérkőzésen először fordult elő, hogy 
gól nélküli döntetlen szülessen. A  liga 
talán legszűkebb pályája, ráadásul jó 
alaposan fellocsolva. Ez várta nagypályás 
focicsapatunkat Valkón. Egy remekül el-
talált szabadrúgás után már a 11. percben 
hátrányba kerültünk, a  hazaiak ráadásul 
a 33. percben megduplázták az előnyüket. 
Denczet ritkán állították meg szabályo-
san, a 43. percben is csak szabálytalanság 
árán sikerült a  tizenhatoson belül, Sza-
nyó a  kapufa segítségével váltotta gólra 
a  büntetőt. A  fordulás után a  cseréknek 
is köszönhetően még élénkebb lett a csö-
möri támadószekció, szinte végig a hazai 
térfélen járt a labda, a valkóiak mindössze 
2-3 kontrából tudtak veszélyeztetni. A 87. 
percben Várkonyi kiugratása után Szanyó 
lövése a kapufán csattant, így ezúttal nem 
sikerült a hátrányból való egyenlítés.

Megye II, Észak-csoport
1. forduló: Bagi TC–Csömör KSK 1–1 (1–0) 

Gólszerzőnk: Dencz (56.)
2. forduló: Csömör KSK–Gödi SE 0–0
3. forduló: Valkó KSK–Csömör KSK 2–1 (2–1) 

Gsz.: Szanyó (43.)

KAJAK-KENU
Országos bajnoki arany és emlékdíj
Az idei, rendhagyó esztendő sem múlhat 
el csömöri aranyérem nélkül a gyorsasági 
kajak-kenu országos bajnokságon: a szol-
noki versenyen K2 200 méteren szétült 
a csömöri Balaska Márk és Birkás Balázs 
alkotta kétszeres világbajnok páros, 
mégis mindketten dobogóra állhattak. 
A győztes és így a Séra Miklós-emlékdíj 

nyertese Balaska lett, aki Csizmadia 
Kolossal versenyzett, Birkás pedig Nádas 
partnereként lett második. A  hagyomá-
nyoknak megfelelően a K-4 200 méteres 
magyar bajnoki döntőt szintén Séra 
Miklós-emlékfutamként rendezték meg. 
Az aranyérmet és a  2007-ben elhunyt 
legendás edzőről elnevezett kupát a Kuli, 
Nádas, Molnár, Tótka négyes vehette át. 
Balaskáék ebben a  futamban ezüstérem-
mel zártak.

PORTRÉ
A magyar bajnok új kalandja!
Folytatjuk hagyományos, a  csömöri 
sportélet főszereplőit bemutató portréso-
rozatunkat: ezúttal a labdarúgó-szakosz-
tályunk vezetőjét, az 1998-ban magyar 
bajnoki címet szerző Kiskapusi Balázst 

ismerhetjük meg jobban.
„Zuglóban nőttem fel, ahol a  gyerekko-

rom gyakorlatilag abból állt, hogy az iskola 
melletti aszfaltos pályán fociztunk – kezd 
bele ifjúságának történetébe Kiskapusi 
Balázs. – Édesanyám az élvonalban kézi-
labdázott, édesapám pedig focizott, én va-
lahogy az utóbbi mellett döntöttem. Tényleg 
éjjel-nappal lenn voltunk a  pályán, aztán 
a  lelkesedésemet látva édesanyám egyik 
délután, ahogy hazaértem az iskolából azt 
mondta, gyere, megyünk edzésre! A KSI SE 
közel volt hozzánk, ráadásul szakmailag is 
elismert munkát végeztek a klubnál, én sem 
ellenkeztem, úgyhogy 9 évesen itt kezdtem 
a pályafutásomat igazolt játékosként.”
A teljes portré a csomorsport.hu oldalon 
olvasható!

Szabó Péter Ádám

Szenzációs befutó a Kékes tetőn: Valter Attila a Tour de Hongrie idei győztese!

KERÉKPÁR
Valter Attila a Tour de Hongrie idei győztese!
Minden idők egyik legerősebb magyarországi országúti kerékpárversenyét hozta a 41. 
Tour de Hongrie, amely hangos volt a  ragyogó csömöri sikerektől. Húsz csapat 119 
versenyzője állt rajthoz az első szakaszon Esztergomban, majd a  dobogókői emelke-
dő háromszori bevétele után a  csömöriek közül Valter Attila és Szatmáry András is 
a győztessel azonos idővel ért célba. A második szakaszon Debrecen és Hajdúszoboszló 
között András szinte végig szökésben volt, a  részhajrákon nyert időjóváírásokkal vir-
tuálisan átvette a sárga trikót is, az eredményhirdetésen azonban ténylegesen rá került 
a legjobb magyarnak járó fehér trikó, amit három napon keresztül lelkiismeretesen meg 
is védett. Egészen az utolsó napig. Ekkor a  királyetapon Valter Attila hengerelt: 187 
kilométeren keresztül végig türelmesen tekert, ismerte a  terepet és a  szakasz minden 
centiméterét, hegyimenőként jól tudta, hogy eljön az ő ideje, de az utolsó kilométerig 
várt. A mezőny nagy része leszakadt, amikor a kiváló formában lévő Attila robbantott 
és fantasztikus hajrával elsőként ért a Kékes tetőn felállított célba. Szenzációs, tudatos, 
remekül megtervezett és kivitelezett versenyzéssel szerezte meg az összetett győzele-
mért járó sárga trikót, illetve a legjobb magyarnak járó fehér mellé a hegyi pontverseny 
legjobbjának járó pirosat! Lengyel Tamás 2005-ös sikere óta, tizenöt esztendős szünet 
után ünnepelhettünk újra magyar győztest a hazai körversenyen!

sport
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Méret: 18,5 × 18,5 cm vagy 21 x 14,5 cm
Ár: bruttó 2.150 - 2.750 Ft/db

keramiamuhely@egyenloeselyekert.hu
+36 30 195 0268    Csömör, Ibolya u. 13-19.

Összefogás  
az Egyenlő Esélyekért  

Np. Kh. Kft. vállalja

kerámia házszámtábla  
gyártását!

Apróhirdetések
Kerti munkákat vállal megbízható nyugdíjas férfi.
Tel.: 0620/942-9334

Heti rendszerességgel (alkalmanként kb. 2 óra) kültéri 
medence karbantartására keresek kisnyugdíjast, 
fiatalembert, esetleg diákot. Szaktudás nem szükséges.
Telefon: 0620/442-4525

Kert- telekrendezés! Metszés, permetezés, favágás, 
bozótírtás, térkövezés, kerítésépítés reális áron!
www.telekrendezes.hu      Tel.: 06-20/259-6319

Otthoni munka! Kozmetikai dobozok 
összeállításai, egyebek. Elérhetőségei 
Érd: 06-90- 603-905  
(audiopress.iwk.hu 635 Ft/min. 06204963980) 

Kertgondozást, kertépítést vállalok. Tel.: 06-30/904-8023
Festést, burkolást, villanyszerelést, lakatos 
munkát vállalok. Tel.: 06-20/405-0631

Folyamatosan otthonról végezhető munkát vállalok. 
Ipari árammal ellátott műhellyel rendelkezem.
Tel.: 06-20/917-3621

KÖNNYŰSZERKEZETES ÉPÜLETEK 
építéséhez  

BETANÍTOTT MUNKÁST KERESÜNK, 
csömöri telephelyünkre.

Érdeklődni:
Otthon Építők Kft.

06-30-211-99-33 • 06-30-657-68-15

Klári nénivel a piacon találkozunk, 
a nagybevásárlást intézi.

A Csömöri Étkezdében már tíz éve főzünk a helyi lakosoknak,
nyugdíjasoknak, családanyáknak, az ő igényeik alapján állítjuk

össze a menüket, ízesítjük ételeinket. Mindig a legjobb minőségű
alapanyagokból főzünk változatos ételeket.

Csömöri Étkezde, 06-20-433-8464
Csömör, Major út 19. www.csomoriebed.hu

– Csókolom, régen nem be-
széltünk már, hogy van az
egészsége?

– K e d v e s k é m ,
tényleg rég láttam
magát, ha jól em-
lékszem még a ví-
rus előtt.

Köszönöm jól va-
gyok, három hónapig
ki se mertem jönni a ház-
ból, de most körülnézek, gon-
doltam itt az ideje, hogy én
főzzek, ne csak rendeljem az
ebédet.

– Hogy-hogy rendeli az ebé-
det?

– Drágám, ez a legjobb meg-
oldás! Mivel vigyázunk ma-
gunkra a papával, nem me-

gyünk sehova, enni meg kel-
lett, így rendelünk minden

nap a Csömöritől.
– Nagyon jó dön-

tés!
– Finomak a le-

vesek, cserélhet-
tem az ételeket,

akár főzelékre,
ahogy mi szeretjük,

kártyával vagy utalással
is fizethetek.

– Mit vesz, mi lesz a mai
ebéd?

– Ahogy nézem ezeket az
árakat, inkább rendelni fogom
továbbra is az ebédet, mert
ilyen drágaság mellett nem
éri meg főznöm.

Csomor_KAVED_92x132  10/09/2020  09:48  Page 1

ML PB NET KFT
Lakossági Pb gáz

Targonca gáz
11 kg propán gáz

házhozrendelésre!

Rendelésfelvétel:
06 20 382-3268

hirdetések
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Rendszer Kft.
Alapítva 1993

Könyvelő Iroda
Könyvelés, bérszámfejtés, adótanácsadás,  
cégalapítás előtti tanácsadás.  
Gazdasági tanácsadás.

E-mail: erdeklodes@rendszerkft.hu,  www.rendszerkft.hu

+36-30-93-13-667
Csömör, Csokonai utca 10.

www.nextstop.hu

Sétálj, kirándulj, rúgd az avart, lélegezd be a fák illatát:  
élvezd az őszt! Ahhoz, hogy ezt önfeledten tehesd meg,  
nálunk mindent megtalálsz.

ŐSZ, AHOGY MI SZERETJÜK:  
ILLATOK, SZÍNEK, HANGULAT

NEXT
STOP

hirdetések
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A Nosztalgia Étterem egész évben a 
megszokott színvonalon várja kedves vendégeit

T-bone steak

Krémes libamáj, grill körte, saláta, pirítós Lazacderék 
kakukkfüves 
gombamix 
szelet

Csirkemell steak 
grill Camembert 
sajttal, narancsos 
salátával

hirdetések



A Csömöri Körtúra útvonalán.
A tavaszi Boglárka-túra és az októberi, minden évben országosan meghirdetett 

Csömöri Csatangoló gyalogos teljesítménytúra a vírushelyzet 
miatt idén sajnos elmaradt, de ennek ellenére mégsem maradunk túra nélkül!

2020. október 4-én, vasárnap 8.00 órától 
a Csömöri Csatangoló eredeti időpontjában, 

az egészségügyi előírásokat betartva gyalogos, családias barangolás indul.

Útvonal: új pataksétány szakasza – Bulgárkert 
– Kálvária-erdő – régi strand-Ökopark – felső patakvölgy – 

patakforrás – kitekintőpont.

Táv: 12 km

Indulás: 8.00–9.00 óra között egyénileg,
a Csömör Sportcsarnok parkolójából. 

(Mindenki részletes térképet kap.)
Kutyabarát túra! Nevezési díj nincs!

Szervező: Csömör Nagyközség Önkormányzata
www.csomorikortura.hu

      csomorikortura
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